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Proyecto de Ley Foral por la que se modifica parcialmente el Texto Refun-

dido de la Ley Foral del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físi-

cas, aprobado por Decreto Foral Legislativo 4/2008, de 2 de junio

En sesión celebrada el día 1 de septiembre de
2014, la Mesa del Parlamento de Navarra adoptó,
entre otros, el siguiente Acuerdo:

En ejercicio de la iniciativa legislativa que le
reconoce el artículo 19.1.a) de la Ley Orgánica de
Reintegración y Amejoramiento del Régimen Foral
de Navarra, el Gobierno de Navarra, por Acuerdo
de 27 de agosto de 2014, ha remitido al Parlamen-
to de Navarra el proyecto de Ley Foral por la que
se modifica parcialmente el Texto Refundido de la
Ley Foral del Impuesto sobre la Renta de las Per-
sonas Físicas, aprobado por Decreto Foral Legis-
lativo 4/2008, de 2 de junio.

En su virtud, de conformidad con lo dispuesto
en el artículo 127 del Reglamento de la Cámara,
previa audiencia de la Junta de Portavoces, SE
ACUERDA:

1.º Disponer que el proyecto de Ley Foral por
la que se modifica parcialmente el Texto Refundi-
do de la Ley Foral del Impuesto sobre la Renta de
las Personas Físicas, aprobado por Decreto Foral
Legislativo 4/2008, de 2 de junio se tramite por el
procedimiento ordinario.

2.º Atribuir la competencia para dictaminar
sobre el referido proyecto a la Comisión de Eco-
nomía, Hacienda, Industria y Empleo.

3.º Ordenar su publicación en el Boletín Oficial
del Parlamento de Navarra.

A partir de la publicación del proyecto se abre
un plazo de quince días hábiles, que finalizará

el día 3 de octubre de 2014, a las 12 horas,

durante el cual los Grupos Parlamentarios y los
Parlamentarios Forales podrán formular enmien-
das a dicho proyecto de Ley Foral, de conformi-
dad con lo dispuesto en el artículo 128 del Regla-
mento.

Pamplona, 1 de septiembre de 2014.

El Presidente: Alberto Catalán Higueras

Proyecto de Ley Foral por la que se

modifica parcialmente el Texto

Refundido de la Ley Foral del

Impuesto sobre la Renta de las 

Personas Físicas, aprobado por

Decreto Foral Legislativo 4/2008, 

de 2 de junio

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS

El Proyecto de Ley Foral introduce diversas
modificaciones en el Texto Refundido de la Ley
Foral del Impuesto sobre la Renta de las Personas
Físicas, aprobado por Decreto Foral Legislativo
4/2008, de 2 de junio.

En materia de exenciones la novedad más
importante es que se suprime la exención de divi-
dendos que con el límite de 1.500 euros se
encuentra regulada en el artículo 7.v). Además, se
procede a una reorganización y reordenación del
resto de las exenciones del mencionado artículo 7.

En lo tocante a la determinación de los rendi-
mientos netos del trabajo, se disminuye del 40%
al 30% el porcentaje de reducción en caso de ren-
dimientos íntegros del trabajo que tengan un
periodo de generación superior a dos años y los
que se califiquen reglamentariamente como obte-
nidos de forma notoriamente irregular. Idéntica
disminución del porcentaje se produce en el caso
de las prestaciones contempladas en el artículo
14.2.a) de esta Ley Foral que se perciban en
forma de capital (pensiones y haberes pasivos,
prestaciones de mutualidades, prestaciones de
planes de pensiones, prestaciones de contratos
de seguros colectivos, y similares), siempre que
hayan transcurrido dos años desde la primera
aportación. Por otra parte se precisa que no se
aplicarán las reducciones mencionadas en el caso
de que los rendimientos se cobren de forma frac-
cionada. Se dispone también que los rendimientos
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íntegros a los que se podrán aplicar las reduccio-
nes del 30% no podrán superar la cuantía de
300.000 euros. Al exceso sobre este importe no se
le aplicará reducción alguna. Por otra parte, dejan
de considerarse gastos deducibles de los rendi-
mientos del trabajo los relativos a las cuotas sindi-
cales y a los gastos de defensa jurídica. Las cuo-
tas sindicales pasan tener derecho a una
deducción en la cuota íntegra, regulada en el artí-
culo 62.6.

En relación con el rendimiento neto del capital
inmobiliario, los cambios se encaminan a que la
regulación fiscal contribuya a la neutralidad desde
el punto de vista de las decisiones de inversión de
los sujetos pasivos del IRPF, así como el de otor-
gar a los rendimientos de este impuesto un similar
tratamiento fiscal en materia de gastos deducibles.

Así, los rendimientos del capital inmobiliario
pasan a tributar en la base liquidable especial del
ahorro. Además, se modifica el régimen de la
determinación del rendimiento neto de los rendi-
mientos del capital inmobiliario en los siguientes
aspectos:

a) Se suprimen los intereses y demás gastos
de financiación como gasto deducible. No obstan-
te, se establece un régimen transitorio de deduc-
ción para los años 2015 y 2016.

b) Se limitan los gastos deducibles al importe
de los ingresos íntegros, de manera que no se
permiten rendimientos netos negativos.

c) Se elimina la reducción del 40% del rendi-
miento neto en arrendamiento de bienes inmue-
bles dedicados a vivienda.

En cuanto al rendimiento neto de las activida-
des empresariales y profesionales, se rebaja del
40% al 30% la reducción por rendimientos con un
periodo de generación superior a dos años o por
rendimientos que se califiquen como obtenidos de
manera notoriamente irregular; se establece tam-
bién un límite de 300.000 euros para la aplicación
de la  esta  reducción, de tal manera que no resul-
tará aplicable a las cuantías que excedan de dicho
importe; finalmente se elimina la reducción en
caso de fraccionamientos de pago.

Por otra parte, se introducen importantes nove-
dades en el artículo 35, dedicado a establecer las
normas para la determinación del rendimiento
neto de las actividades empresariales y profesio-
nales en el método de estimación directa, en con-
cordancia con la nueva regulación que se propone
en esta materia en el Impuesto sobre Sociedades.

En primer lugar se introducen limitaciones a la
deducibilidad de los gastos derivados de relacio-

nes públicas (restauración, viajes, hostelería, etc)
y de regalos. En segundo lugar se articulan límites
y restricciones a la deducibilidad de los gastos
relacionados con los automóviles de turismo.
Finalmente se declaran no deducibles los gastos
en los que se incumplan las limitaciones de los
pagos en efectivo (Ley 7/2012, de 29 de octubre).

En materia de incrementos y disminuciones de
patrimonio se establece que en los casos de diso-
lución de la sociedad conyugal de conquistas o de
gananciales o de la extinción del régimen econó-
mico matrimonial de participación, se estimará  la
existencia de alteración patrimonial cunado se
produzcan excesos de adjudicación. Se elimina la
exención del incremento de patrimonio en las
transmisiones de vivienda habitual por personas
mayores de 65 años, salvo que sean dependien-
tes moderados, de forma que únicamente estará
exento el incremento de patrimonio derivado de la
transmisión onerosa de la vivienda habitual de los
dependientes severos y grandes dependientes,
así como de los dependientes moderados mayo-
res de 65 años.

En el artículo 55.1.7º se produce un cambio
significativo en relación con el límite máximo con-
junto de las reducciones a realizar en la parte
general de la base imponible por aportaciones y
contribuciones a sistemas de previsión social. El
límite porcentual del 30 y del 50 por 100 sobre los
rendimientos del trabajo y de actividades empre-
sariales permanece invariable, mientras que el
límite absoluto de 8.000 euros se rebaja a 6.000
euros (en partícipes o mutualistas menores de 50
años) y el de 12.500 se rebaja a 8.000 euros (en
partícipes o mutualistas mayores de 50 años).

Se elevan los mínimos personales y familiares
con carácter general en un 5 por 100 mientras que
los de personas discapacitadas se incrementan en
un 10 por 100.

En la reducción por cuidado de descendientes,
ascendientes, otros parientes y personas discapa-
citadas también hay novedades. Hasta ahora se
podían reducir de la parte general de la base
imponible las cantidades satisfechas en el período
impositivo por el sujeto pasivo por cotizaciones a
la Seguridad Social, como consecuencia de con-
tratos formalizados con personas que trabajen en
el hogar familiar en el cuidado de determinadas
personas. Con el cambio que se propone se podrá
también reducir el 15 por 100 del importe de la
base de cotización a la Seguridad Social proce-
dente de esos contratos.

Se configuran nuevas escalas de gravamen
para la base liquidable general del artículo 59.1 y
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para la base liquidable especial del ahorro, ubica-
da en el artículo 60. No obstante, en la disposición
adicional cuadragésima octava se establece una
escala de gravamen específica para la base liqui-
dable general del año 2015.

En el supuesto de que se satisfagan anualida-
des por alimentos a sus hijos por decisión judicial,
se aplica la escala general de gravamen separa-
damente al importe total de las anualidades por
alimentos satisfechas y al resto de la base liquida-
ble general. La innovación que se introduce es
que, a efectos de la aplicación de la escala de
forma separada, el importe total de la anualidad
por alimentos tendrá un límite anual de 6.000
euros por hijo. Es decir, se establece un límite
máximo de aplicación de esta peculiar forma de
aplicación de la escala de gravamen.

Como ya se adelantó anter iormente, se
implanta una nueva deducción en la cuota: la
deducción por cuotas sindicales. Éstas han dejado
de tener la consideración gasto deducible en los
rendimientos íntegros del trabajo (artículo 18 del
Texto Refundido de la Ley Foral del IRPF) y han
pasado a constituir una deducción en la cuota: el
15 por 100 de las cuotas satisfechas a los sindica-
tos, si bien la base de esta deducción tendrá un
límite máximo de 600 euros anuales.

También se establece una nueva deducción
por cuotas y aportaciones a partidos políticos, que
se ubica en el artículo 62.8. Las cuotas de afilia-
ción y las aportaciones satisfechas a partidos polí-
ticos no podrán ser objeto de reducción en la
parte general de la base imponible y pasan a
poder deducirse en la cuota conforme a la nueva
redacción del artículo 62.8.

En el artículo 75 (reglas especiales de la tribu-
tación conjunta) se modifica la regla 7.ª Por una
parte, se eleva en un 5% el incremento del mínimo
personal que se aplica el padre o la madre en las
unidades familiares monoparentales. Por otra, se
establece que el citado incremento no será de
aplicación en todos los casos. Así, se aplicará en
su totalidad cuando la suma de las bases imponi-
bles de todos los miembros de la unidad familiar
sea igual o inferior a 50.000 euros. Si esa suma es
superior a 50.000 e inferior a 70.000 euros, el
incremento se aplicará en un 50 por 100. Final-
mente, si la citada suma es igual o superior a
70.000 euros, el incremento no se aplicará.

Se derogan las disposiciones transitorias sexta
y séptima. La disposición transitoria séptima regu-
la los llamados coeficientes de abatimiento de los
incrementos de patrimonio derivados de elemen-
tos patrimoniales adquiridos con anterioridad a 31

de diciembre de 1994. Por su parte, la disposición
transitoria sexta regula un supuesto especial de
aplicación de la disposición transitoria séptima a
determinados terrenos rústicos recalificados.

Artículo único. Modificación del Texto Refun-
dido de la Ley Foral del Impuesto sobre la Renta
de las Personas Físicas, aprobado por Decreto
Foral Legislativo 4/2008, de 2 de junio.

Con efectos a partir de 1 de enero de 2015 los
preceptos del Texto Refundido de la Ley Foral del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas,
aprobado por Decreto Foral Legislativo 4/2008, de
2 de junio, quedarán redactados del siguiente
modo:

Uno. Artículo 7.

“Artículo 7. Rentas exentas.

Estarán exentas las siguientes rentas:

a) Las prestaciones reconocidas al sujeto pasi-
vo por la Seguridad Social o por las Entidades que
la sustituyan como consecuencia de incapacidad
permanente absoluta o gran invalidez.

Asimismo, las prestaciones reconocidas a los
profesionales no integrados en el régimen espe-
cial de la Seguridad Social de los trabajadores por
cuenta propia o autónomos por las mutualidades
de previsión social que actúen como alternativas
al régimen especial de la Seguridad Social men-
cionado, siempre que se trate de prestaciones en
situaciones idénticas a las previstas para la inca-
pacidad permanente absoluta o gran invalidez de
la Seguridad Social.

La cuantía exenta tendrá como límite el impor-
te de la prestación máxima que reconozca la
Seguridad Social por el concepto que correspon-
da. El exceso tributará como rendimiento del tra-
bajo, entendiéndose producido, en caso de concu-
rrencia de prestaciones de la Seguridad Social y
de las mutualidades antes citadas, en las presta-
ciones de estas últimas.

Igualmente estarán exentas las prestaciones
por desempleo satisfechas por la correspondiente
Entidad Gestora de la Seguridad Social en su
modalidad de pago único, regulada en el Real
Decreto 1044/1985, de 19 de junio, por el que se
regula el abono de la prestación por desempleo
en su modalidad de pago único por el valor actual
de su impor te, como medida de fomento de
empleo, siempre que las cantidades percibidas se
destinen a las finalidades y en los casos previstos
en la citada norma.

La exención contemplada en el párrafo anterior
estará condicionada al mantenimiento de la acción
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o participación durante el plazo de cinco años en
el supuesto de que el sujeto pasivo se hubiere
integrado en sociedades laborales o cooperativas
de trabajo asociado o hubiera realizado una apor-
tación al capital social de una entidad mercantil, o
al mantenimiento de la actividad en el caso del
trabajador autónomo durante idéntico plazo.

b) Las pensiones por inutilidad o incapacidad
reconocidas por las Administraciones Públicas
cuando el grado de disminución física o psíquica
sea constitutivo de una incapacidad permanente
absoluta para el desempeño de cualquier puesto
de trabajo o de una gran invalidez.

c) Las indemnizaciones por despido o cese del
trabajador en la cuantía establecida con carácter
obligatorio en el Estatuto de los Trabajadores, en
su normativa de desarrollo o, en su caso, en la
normativa reguladora de la ejecución de senten-
cias, sin que pueda considerarse como tal la esta-
blecida en virtud de convenio, pacto o contrato.

Sin perjuicio de lo dispuesto en el párrafo ante-
rior, en los supuestos de despidos colectivos reali-
zados de conformidad con lo establecido en el
artículo 51 del Estatuto de los Trabajadores o pro-
ducidos por las causas previstas en el artículo
52.c.) del citado Estatuto siempre que en ambos
casos se deban a causas económicas, técnicas,
organizativas, de producción o por fuerza mayor,
quedará exenta la parte de indemnización percibi-
da que no supere los límites establecidos con
carácter obligatorio en el mencionado Estatuto
para el despido improcedente.

El importe de la indemnización exenta a que se
refiere esta letra tendrá como límite máximo la
cantidad de 180.000 euros.

En el supuesto de que la indemnización por
despido sea satisfecha total o parcialmente
mediante la entrega de elementos patrimoniales
procedentes de la entidad en la que el trabajador
despedido prestaba sus servicios, el valor de mer-
cado de dichos elementos patrimoniales resultará
exento siempre que se cumplan los siguientes
requisitos:

1.º Que el sujeto pasivo aporte esos elementos
patrimoniales para realizar una actividad económi-
ca como trabajador autónomo o como socio traba-
jador de una cooperativa de trabajo asociado o de
una sociedad laboral.

2.º Que el sujeto pasivo desarrolle la actividad
como trabajador autónomo o permanezca como
socio trabajador durante un mínimo de cinco años.

3.º Que el sujeto pasivo perciba la prestación
por desempleo en la modalidad de pago único,
regulada en el Real Decreto 1044/1985.

4.º El importe exento de la indemnización en
especie no podrá ser superior a la diferencia entre
180.000 y el importe de la indemnización dineraria
que resulte exento de conformidad con los dos pri-
meros párrafos de esta letra.

d) Las indemnizaciones satisfechas por las
Administraciones Públicas por daños personales
como consecuencia del funcionamiento de los ser-
vicios públicos, cuando vengan establecidas de
acuerdo con los procedimientos previstos en la
Ley Foral 15/2004, de 3 de diciembre, de la Admi-
nistración de la Comunidad Foral de Navarra y en
el Real Decreto 429/1993, de 26 de marzo, por el
que se aprueba el Reglamento de los procedi-
mientos de las Administraciones Públicas en mate-
ria de responsabilidad patrimonial.

Asimismo estarán exentas de este Impuesto
las cantidades percibidas como consecuencia de
las indemnizaciones a que se refieren la Ley Foral
9/2010, de 28 de abril, de ayuda a las víctimas del
terrorismo, la Ley 32/1999, de 8 de octubre, de
Solidaridad con las víctimas del terrorismo, y la
Ley 29/2011, de 22 de septiembre, de Reconoci-
miento y Protección Integral a las Víctimas del
Terrorismo, así como las prestaciones públicas
extraordinarias concedidas para paliar los daños
producidos por actos de terrorismo, así como las
pensiones derivadas de medallas y condecoracio-
nes concedidas en la lucha contra el terrorismo.

e) Las indemnizaciones como consecuencia
de responsabilidad civil por daños personales, en
la cuantía legal o judicialmente reconocida.

Igualmente estarán exentas las indemnizacio-
nes por idéntico tipo de daños derivadas de con-
tratos de seguro de accidentes, salvo aquellos
cuyas primas hubieran podido reducir la base
imponible o ser consideradas gasto deducible por
aplicación de la regla 1ª del artículo 35 de la pre-
sente Ley Foral, hasta la cuantía que resulte de
aplicar, para el daño sufrido, el sistema para la
valoración de los daños y perjuicios causados a
las personas en accidentes de circulación, incor-
porado como anexo en el Texto Refundido de la
Ley sobre Responsabilidad Civil y Seguro en la
Circulación de Vehículos a Motor, aprobado por el
Real Decreto Legislativo 8/2004, de 29 de octubre.

f) Las indemnizaciones previstas en la legisla-
ción del Estado y de las Comunidades Autónomas
para compensar la privación de libertad en esta-
blecimientos penitenciarios como consecuencia
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de los supuestos contemplados en la Ley 46/1977,
de 15 de octubre, de Amnistía.

g) Los premios literarios, artísticos o científicos
relevantes, con las condiciones que reglamentaria-
mente se determinen, así como los premios "Prín-
cipe de Viana" y "Príncipe de Asturias" en sus dis-
tintas modalidades.

h) Las becas públicas y las becas concedidas
por las entidades a las que sea de aplicación la
Ley Foral 10/1996, de 2 de julio, reguladora del
Régimen tributario de las Fundaciones y de las
Actividades de Patrocinio, percibidas para cursar
estudios reglados, tanto en España como en el
extranjero, en todos los niveles y grados del siste-
ma educativo, hasta el doctorado inclusive, en los
términos que reglamentariamente se establezcan.

Asimismo estarán exentas, en los términos que
reglamentariamente se establezcan, las becas
públicas y las concedidas para investigación por
las entidades sin fines lucrativos mencionadas
anteriormente, en el ámbito marcado por el Real
Decreto 63/2006, de 27 de enero, por el que se
aprueba el Estatuto del personal investigador en
formación; e igualmente las becas públicas y las
otorgadas por aquellas entidades, específicamen-
te con fines de investigación, a los funcionarios y
demás personal al servicio de las Administracio-
nes Públicas y al personal docente e investigador
de las universidades.

También estarán exentas las becas concedidas
por la Administración de la Comunidad Foral para
la formación de tecnólogos en los Centros Tecno-
lógicos, en las Universidades o en las empresas,
en aquellos proyectos de investigación y desarro-
llo que hayan sido seleccionados en la convocato-
ria correspondiente.

Igualmente estarán exentas las Becas Navarra
para cursar programas de Master en universida-
des extranjeras, así como las ayudas concedidas
por la Administración de la Comunidad Foral
mediante el programa "Beca Emprendedor”.

i) Las anualidades por alimentos percibidas de
los padres en virtud de decisión judicial.

j) Las cantidades percibidas de instituciones
públicas con motivo del acogimiento, o para finan-
ciar la estancia en residencias o centros de día,
de personas de una edad igual o superior a
sesenta y cinco años, o que sean personas con
discapacidad, o menores de edad en situación de
desprotección.

Igualmente las cantidades percibidas de insti-
tuciones públicas para facilitar a las personas en
situación de dependencia la obtención de cuida-

dos necesarios para su atención personal en el
propio domicilio y las  prestaciones económicas
públicas vinculadas al servicio, para cuidados en
el entorno familiar y de asistencia personalizada,
que se derivan de la Ley 39/2006, de 14 de
diciembre, de Promoción de la Autonomía Perso-
nal y Atención a las personas en situación de
dependencia.

Asimismo, las subvenciones concedidas por la
Administración de la Comunidad Foral a los adqui-
rentes o adjudicatarios de Viviendas de Integra-
ción Social 

k) Las prestaciones familiares reguladas en el
capítulo IX del título II del Texto Refundido de la
Ley General de la Seguridad Social, aprobado por
Real Decreto Legislativo 1/1994, de 20 de junio,
así como la ayuda familiar por hijo con discapaci-
dad establecida para el personal, tanto activo
como pasivo, de las Administraciones Públicas.

Asimismo, las pensiones y los haberes pasivos
de orfandad y a favor de nietos y hermanos,
menores de veintidós años o incapacitados para
todo trabajo, percibidos de los regímenes públicos
de la Seguridad Social y clases pasivas y demás
prestaciones públicas por situación de orfandad.

Igualmente estarán exentas las prestaciones
reconocidas a los profesionales no integrados en
el régimen especial de la Seguridad Social de los
trabajadores por cuenta propia o autónomos por
las mutualidades de previsión social que actúen
como alternativas al régimen especial de la Segu-
ridad Social mencionado, siempre que se trate de
prestaciones en situaciones idénticas a las con-
templadas en los dos párrafos anteriores como
previstas por la Seguridad Social para los profe-
sionales integrados en dicho régimen especial. La
cuantía exenta tendrá como límite el importe de la
prestación máxima que reconozca la Seguridad
Social por el concepto que corresponda. El exceso
tributará como rendimiento del trabajo, entendién-
dose producido, en caso de concurrencia de pres-
taciones de la Seguridad Social y de las mutuali-
dades antes citadas, en las prestaciones de estas
últimas.

También estarán exentas las prestaciones eco-
nómicas establecidas en el Decreto Foral
168/1990, de 28 de junio, por el que se regulan las
prestaciones y ayudas individuales y familiares en
materia de Servicios Sociales así como la renta
de inclusión social y las ayudas a desempleados
que hubiesen agotado sus prestaciones y subsi-
dios, establecidas ambas en la Ley Foral 1/2012,
de 23 de enero, por la que se regula la renta de
inclusión social. Asimismo estarán exentas la
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demás prestaciones públicas por nacimiento,
adopción, hijos a cargo, acogimiento de menores,
orfandad, parto o adopción múltiple, así como las
ayudas concedidas mediante las correspondientes
convocatorias en materia de familia como medidas
complementarias para fomentar la natalidad y
conciliar la vida laboral y familiar de las personas
trabajadoras.

l) Las ayudas de contenido económico a los
deportistas de alto nivel, ajustadas a los progra-
mas de preparación establecidos por el Instituto
Navarro de Deporte y Juventud o el Consejo
Superior de Depor tes con las Federaciones
Deportivas Españolas o con el Comité Olímpico
Español, en las condiciones que se determinen
reglamentariamente.

m) Las gratificaciones extraordinarias satisfe-
chas por el Estado español por la participación en
misiones internacionales de paz o humanitarias,
en los términos que reglamentariamente se esta-
blezcan.

n) Los rendimientos del trabajo percibidos por
trabajos efectivamente realizados en el extranjero,
con los siguientes requisitos:

1.º Que dichos trabajos se realicen para una
empresa o entidad no residente en territorio espa-
ñol o un establecimiento permanente radicado en
el extranjero en las condiciones que reglamenta-
riamente se establezcan. En particular, cuando la
entidad destinataria de los trabajos esté vinculada
con la entidad empleadora del trabajador o con
aquella en la que preste sus servicios, deberán
cumplirse los requisitos previstos en el artículo 29
de la Ley Foral 24/1996, de 30 de diciembre, del
Impuesto sobre Sociedades.

2.º Que en el territorio en que se realicen los
trabajos se aplique un impuesto de naturaleza
idéntica o análoga a la de este Impuesto y no se
trate de un país o territorio considerado como
paraíso fiscal. Se considerará cumplido este
requisito cuando el país o territorio en el que se
realicen los trabajos tenga suscrito con España un
convenio para evitar la doble imposición interna-
cional que contenga cláusula de intercambio de
información.

La exención se aplicará a las retribuciones
devengadas durante los días de estancia en el
extranjero, con el límite máximo de 61.000 euros
anuales. Reglamentariamente podrá establecerse
el procedimiento para calcular el importe diario
exento.

La presente exención será incompatible, para
los sujetos pasivos destinados en el extranjero,

con el régimen de excesos excluidos de tributa-
ción previsto en el artículo 8.ºA).3.b) del Regla-
mento de este Impuesto, cualquiera que sea su
importe. El sujeto pasivo podrá optar por la aplica-
ción del régimen de excesos en sustitución de
esta exención.

ñ) Las pensiones reconocidas en favor de
aquellas personas que sufrieron lesiones o mutila-
ciones con ocasión o como consecuencia de la
Guerra 1936-1939, ya sea por el régimen de Cla-
ses Pasivas del Estado o al amparo de la legisla-
ción especial dictada al efecto.

o) Las ayudas de cualquier clase percibidas
por los afectados por el Virus de Inmunodeficien-
cia Humana, reguladas en el Real Decreto Ley
9/1993, de 28 de mayo, por el que se conceden
ayudas a los afectados por el Virus de Inmunodefi-
ciencia Humana (VIH) como consecuencia de
actuaciones realizadas en el sistema sanitario
público.

Asimismo las ayudas económicas reguladas
en el artículo 2 de la Ley 14/2002, de 5 de junio,
por la que se establecen ayudas sociales a las
personas con hemofilia u otras coagulopatías con-
génitas que hayan desarrollado la hepatitis C
como consecuencia de haber recibido tratamiento
con concentrados de factores de coagulación en
el ámbito del sistema sanitario público, y otras nor-
mas tributarias.

p) Las prestaciones económicas efectuadas
por la Administración de la Comunidad Foral a
personas con discapacidad para la adquisición o
adaptación de vehículos de motor de uso particu-
lar.

q) Las prestaciones percibidas por entierro o
sepelio, con el límite del importe total de los gas-
tos incurridos.

r) Las rentas que se pongan de manifiesto en
el momento de la constitución de rentas vitalicias
aseguradas resultantes de los planes individuales
de ahorro sistemático a que se refiere el artículo
30.1.g) de esta Ley Foral.

s) Las prestaciones económicas procedentes
de instituciones públicas concedidas a las vícti-
mas de la violencia de género.

t) Las prestaciones económicas de carácter
público procedentes de la concesión de ayudas a
la sucesión empresarial en Sociedades Laborales
y Cooperativas de Trabajo Asociado.

u) Las subvenciones públicas destinadas a la
adquisición de vehículos automóviles, de ordena-
dores portátiles, de aparatos de televisión, de
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electrodomésticos, de descodificadores para la
recepción de la televisión digital terrestre y las
destinadas a la puesta a punto de vehículos turis-
mos y pesados.

Igualmente, las ayudas públicas para la mejora
del aislamiento térmico de viviendas mediante la
sustitución de huecos (cambios de ventanas,
puertas de balcón y lucernarios), así como las
ayudas públicas para la sustitución de calderas,
calentadores o sistemas de calefacción eléctricos
por calderas de alto rendimiento”.

Dos. Artículo 15.1.e).

“e) Las primas o cuotas satisfechas por la
empresa en virtud de contrato de seguro u otro
similar.

No tendrán la consideración de retribuciones
del trabajo en especie las primas de seguros de
accidentes laborales o de responsabilidad civil en
el caso de que la cobertura alcance únicamente al
propio trabajador y las primas o cuotas satisfe-
chas no excedan de 500 euros anuales. El exceso
sobre dicha cuantía constituirá retribución en
especie”.

Tres. Artículo 17.2.a) y b)

“a) El 30 por 100, en el caso de rendimientos
que tengan un período de generación superior a
dos años y que no se obtengan de forma periódi-
ca o recurrente, así como aquéllos que se califi-
quen reglamentariamente como obtenidos de
forma notoriamente irregular en el tiempo. No se
aplicará esta reducción en el caso de que los ren-
dimientos se cobren de forma fraccionada.

b) El 30 por 100 en el caso de las prestaciones
contempladas en el artículo 14.2.a) de esta Ley
Foral que se perciban en forma de capital, siem-
pre que hayan transcurrido dos años desde la pri-
mera aportación”.

Cuatro. Artículo 17.3.

“3. Las reducciones previstas en el apartado
anterior no se aplicarán a las prestaciones a que
se refiere el artículo 14.2.a), cuando se perciban
en forma de renta, ni a las contribuciones empre-
sariales imputadas que reduzcan la base imponi-
ble, de acuerdo al artículo 55.1.

Los rendimientos íntegros a los que se podrán
aplicar las reducciones establecidas en las letras
a) y b) del apartado 2 anterior no podrán superar
la cuantía de 300.000 euros. Al exceso sobre este
importe no se le aplicará reducción alguna.

No obstante, no se aplicará la reducción esta-
blecida en el apartado 2.a) a los rendimientos del

trabajo que deriven de la extinción de la relación
laboral, común o especial, o de la relación mer-
cantil a que se refiere el artículo 14.2 c), o de
ambas, cuando la cuantía de tales rendimientos
fuera igual o superior a 300.000 euros.

A efectos de lo previsto en el párrafo anterior,
la cuantía total del rendimiento del trabajo a com-
putar vendrá determinada por la suma aritmética
de los rendimientos del trabajo anteriormente indi-
cados procedentes de la propia empresa o de
otras empresas del grupo de sociedades en las
que concurran las circunstancias previstas en el
artículo 42 del Código de Comercio, con indepen-
dencia del número de períodos impositivos a los
que se imputen, y de las cantidades que en su
caso pudieran estar exentas.

Cinco. Artículo 18.1, supresión de las letras c)
y d).

Seis. Artículo 18.2

“2. La deducción de los gastos a que se refiere
la letra b) del apartado anterior estará condiciona-
da a que las cuotas satisfechas por los sujetos
pasivos figuren en las declaraciones presentadas
por los Colegios Profesionales ante la Administra-
ción en los modelos y en los plazos establecidos
en la normativa tributaria”.

Siete. Artículo 25.

“Artículo 25. Rendimiento neto del capital inmo-
biliario.

1. El rendimiento neto del capital inmobiliario
será el resultado de disminuir el rendimiento ínte-
gro en el importe de los siguientes gastos:

a) Los necesarios para su obtención. En nin-
gún caso serán deducibles los intereses de los
capitales ajenos  invertidos en la adquisición o
mejora de tales bienes o derechos y demás gas-
tos de financiación.

b) Las cantidades destinadas a la amortización
del inmueble y de los demás bienes cedidos con
el mismo, en las condiciones que reglamentaria-
mente se determinen.

En el supuesto de rendimientos derivados de
la titularidad de un derecho o facultad de uso o
disfrute, será igualmente deducible en concepto
de depreciación, la parte proporcional del coste de
adquisición satisfecho, en las condiciones que
reglamentariamente se determinen.

2. El importe total a deducir por todos los con-
ceptos no podrá exceder de la cuantía de los ren-
dimientos íntegros anuales obtenidos por la cesión
de los inmuebles o derechos”.
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Ocho. Artículo 26.

“Artículo 26. Usufructo en caso de parentesco.

En los supuestos de constitución de derechos
de usufructo sobre bienes inmuebles a favor del
cónyuge, pareja estable o parientes hasta el tercer
grado inclusive, incluidos los afines, el rendimiento
neto no podrá ser inferior al valor del mismo a
efectos del Impuesto sobre Sucesiones y Donacio-
nes”.

Nueve. Artículo 28.d).

“d) La distribución de la prima de emisión de
acciones o participaciones. El importe obtenido
minorará, hasta su anulación, el valor de adquisi-
ción de las acciones o participaciones afectadas y
el exceso que pudiera resultar tributará como ren-
dimiento del capital mobiliario.

No obstante lo dispuesto en el párrafo anterior,
en el caso de distribución de la prima de emisión
correspondiente a valores no admitidos a negocia-
ción en alguno de los mercados regulados de
valores definidos en la Directiva 2004/39/CE del
Parlamento Europeo y del Consejo de 21 de abril
de 2004 relativa a los mercados de instrumentos
financieros, y representativos de la participación
en fondos propios de sociedades o entidades, se
considerará rendimiento del capital mobiliario el
importe obtenido o el valor normal de mercado de
los bienes o derechos recibidos, con el límite de la
diferencia positiva entre el valor de los fondos pro-
pios de las acciones o participaciones correspon-
diente al último ejercicio cerrado con anterioridad
a la fecha de la distribución de la prima, y su valor
de adquisición.

A estos efectos, el valor de los fondos propios
a que se refiere el párrafo anterior se minorará en
el importe de los beneficios repartidos con anterio-
ridad a la fecha de la distribución de la prima de
emisión, procedentes de reservas incluidas en los
citados fondos propios.

El exceso sobre el citado límite minorará el
valor de adquisición de las acciones o participa-
ciones conforme a lo dispuesto en el primer párra-
fo de esta letra d)”.

Diez. Artículo 32.2.

“2. Los rendimientos netos previstos en el artí-
culo 30.3, letras a), b), c), d) y f), con un periodo
de generación superior a dos años o que se califi-
quen reglamentariamente como obtenidos de
forma notoriamente irregular en el tiempo, se
reducirán en un 30 por 100. No se aplicará esta
reducción en el caso de que los rendimientos se
cobren de forma fraccionada.

Los rendimientos íntegros a los que se podrá
aplicar la reducción establecida en el párrafo ante-
rior no podrán superar la cuantía de 300.000
euros. Al exceso sobre este importe no se le apli-
cará reducción alguna”.

Once. Articulo 34.6.

“6. Los rendimientos netos derivados de activi-
dades con un periodo de generación superior a
dos años, así como aquellos que se califiquen
reglamentariamente como obtenidos de forma
notoriamente irregular en el tiempo, se reducirán
en un 30 por 100.

Los rendimientos íntegros a los que se podrá
aplicar la reducción establecida en el párrafo ante-
rior no podrán superar la cuantía de 300.000
euros. Al exceso sobre este importe no se le apli-
cará reducción alguna.

No resultará de aplicación esta reducción a
aquellos rendimientos, cualquiera que sea su
importe, que, aun cuando individualmente pudie-
ran derivar de actuaciones desarrolladas a lo largo
de un periodo que cumpliera los requisitos ante-
riormente citados, procedan del ejercicio de una
actividad empresarial o profesional que de forma
regular o habitual obtenga este tipo de rendimien-
tos.

Tampoco se aplicará esta reducción en el caso
de que los rendimientos se cobren de forma frac-
cionada”.

Doce. Artículo 35.

“Artículo 35. Normas para la determinación del
rendimiento neto en estimación directa.

En la determinación del rendimiento neto de
las actividades empresariales o profesionales en
estimación directa serán de aplicación las normas
del Impuesto sobre Sociedades, teniendo en
cuenta, además, las siguientes reglas especiales:

1.ª No tendrán la consideración de gasto dedu-
cible los conceptos a que se refiere el artículo 24
de la Ley Foral 24/1996, de 30 de diciembre, del
Impuesto sobre Sociedades, ni las aportaciones a
mutualidades de previsión social del propio
empresario o profesional, sin perjuicio de lo pre-
visto en el artículo 55.1 de esta Ley Foral.

No obstante, tendrán la consideración de gasto
deducible las cantidades abonadas en concepto
de primas o cotizaciones por virtud de contratos
de seguro concertados con mutualidades de previ-
sión social por profesionales no integrados en el
régimen especial de la Seguridad Social de los
trabajadores por cuenta propia o autónomos,
cuando, a efectos de dar cumplimiento a la obliga-
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ción prevista en la disposición adicional decimo-
quinta de la Ley 30/1995, de 8 de noviembre, de
Ordenación y Supervisión de los Seguros Priva-
dos, actúen como alternativas al régimen especial
de la Seguridad Social mencionado, en la parte
que tenga por objeto la cobertura de contingen-
cias atendidas por la Seguridad Social, con el lími-
te anual de 4.500 euros.

2.ª Cuando resulte debidamente acreditado,
existiendo el oportuno contrato laboral y la afilia-
ción al régimen correspondiente de la Seguridad
Social, que el cónyuge o los hijos menores de
edad del sujeto pasivo que convivan con él, traba-
jan habitualmente y con continuidad en las activi-
dades empresariales o profesionales desarrolla-
das por el mismo, se deducirán, para la
determinación del rendimiento, las retribuciones
estipuladas con cada uno de ellos, siempre que
no sean superiores a las de mercado correspon-
dientes a su cualificación profesional y trabajo
desempeñado. Dichas cantidades se considerarán
obtenidas por el cónyuge o los hijos menores en
concepto de rendimientos de trabajo.

3.ª Cuando el cónyuge o los hijos menores de
edad del sujeto pasivo que convivan con él, cedan
bienes o derechos que sirvan al objeto de la activi-
dad de que se trate, se deducirá, para la determi-
nación del rendimiento del titular de la actividad, la
contraprestación estipulada, siempre que no exce-
da del valor de mercado y, a falta de aquélla,
podrá deducirse este último. La contraprestación o
el valor de mercado se considerará rendimiento
del capital del cónyuge o los hijos menores.

Lo dispuesto en esta regla no será de aplica-
ción cuando se trate de bienes y derechos que
sean comunes a ambos cónyuges.

4.ª Serán deducibles, en la cuantía y con los
requisitos que se señalan a continuación, los
siguientes gastos en cuanto estén relacionados
con la actividad económica:

a) El 50 por 100 de los gastos de cada activi-
dad empresarial o profesional desarrollada por el
sujeto pasivo por relaciones públicas relativos a
servicios de restauración, hostelería, viajes y des-
plazamientos, con el límite máximo para el conjun-
to de esos conceptos del 5 por 100 del volumen
de ingresos del sujeto pasivo en el periodo imposi-
tivo, determinado por cada una de las actividades.

b) Los regalos y demás obsequios siempre que
el importe unitario por destinatario y período impo-
sitivo no exceda de 300 euros y quede constancia
documental de la identidad del perceptor. En el
supuesto de que los citados gastos excedan del

importe señalado, serán deducibles hasta esa
cuantía.

5.ª Tendrán la consideración de gasto deduci-
ble para la determinación del rendimiento neto en
estimación directa las primas de seguro de enfer-
medad satisfechas por el sujeto pasivo en la parte
correspondiente a su propia cobertura y a la de su
cónyuge, así como a la de los descendientes por
los que aquél tenga derecho a reducción por míni-
mo familiar. El límite máximo de deducción será
de 500 euros por cada una de las personas seña-
ladas anteriormente.

6.ª Reglas aplicables en relación con los gas-
tos derivados de la utilización de elementos de
transporte.

Uno. Con carácter general no serán deducibles
los gastos que estén relacionados con la adquisi-
ción, importación, arrendamiento, reparación,
mantenimiento, amortización, depreciación y cual-
quier otro vinculado a la utilización de vehículos
automóviles de turismo y sus remolques, ciclomo-
tores y motocicletas.

En los supuestos en los que el sujeto pasivo
acredite que el vehículo por él utilizado, como con-
secuencia de la naturaleza de la actividad realiza-
da, resulta notoriamente relevante y habitual para
la obtención de los ingresos, será deducible el 50
por 100 de los citados gastos respecto a un único
vehículo con los límites siguientes:

a) En concepto de gastos de  amortización,
arrendamiento o cesión, el 50 por 100 del importe
resultante de multiplicar el porcentaje de amortiza-
ción utilizado por el sujeto pasivo por 25.000
euros.

b) Por el resto de los conceptos relacionados
con su utilización, incluidos los gastos financieros
relacionados con la adquisición de los menciona-
dos vehículos, 4.000 euros.

Dos. Cuando el sujeto pasivo pruebe de forma
fehaciente la afectación exclusiva del vehículo al
desarrollo de su actividad económica, serán dedu-
cibles dichos gastos con los siguientes límites:

a) El importe resultante de multiplicar el por-
centaje de amortización utilizado por el sujeto
pasivo por 25.000 euros, en concepto de amorti-
zación, arrendamiento, cesión o depreciación.

b) Por el resto de los conceptos relacionados
con su utilización incluidos los gastos financieros
relacionados con la adquisición de los menciona-
dos vehículos, 7.000 euros.

Tres. Los porcentajes de amortización a que se
refieren los apartados Uno y Dos anteriores serán
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los resultantes de las tablas de amortización ofi-
cialmente aprobadas.

Cuatro. En el caso de que el vehículo no hubie-
ra sido utilizado por el sujeto pasivo durante una
parte del año, los límites señalados en estas
reglas se calcularán proporcionalmente al tiempo
de utilización.

Cinco. No se aplicarán los límites regulados en
esta regla 6ª, cuando los gastos a los que dicha
regla se refiere estén vinculados a la utilización de
los siguientes vehículos, los cuales se presumirán
exclusivamente afectos al desarrollo de la activi-
dad económica:

a) Los vehículos mixtos utilizados en el trans-
porte de mercancías.

b) Los utilizados en las prestaciones de servi-
cios de transporte de viajeros mediante contra-
prestación.

c) Los utilizados por sus fabricantes en la reali-
zación de pruebas, ensayos, demostraciones o en
la promoción de ventas.

d) Los utilizados en los desplazamientos profe-
sionales de los representantes o agentes comer-
ciales con las limitaciones establecidas en las
letras a) y b) del apartado Dos anterior.

e) Los utilizados en la prestación de servicios
de enseñanza de conductores o pilotos mediante
contraprestación.

f) Los utilizados en servicios de vigilancia.

g) Los vehículos que se utilicen de forma efec-
tiva y exclusiva en la actividad de alquiler median-
te contraprestación, por entidades dedicadas con
habitualidad a esta actividad.

Seis. No serán deducibles los gastos que estén
relacionados con la adquisición, arrendamiento,
reparación, mantenimiento, depreciación y cual-
quier otro vinculado a la utilización de embarcacio-
nes o buques de recreo o de deportes náuticos o
de aeronaves salvo que se pruebe fehacientemen-
te su afectación a una actividad económica, en
cuyo caso se les aplicarán los límites y requisitos
establecidos en los apartados Uno, Dos, Tres y
Cuatro de esta regla 6.ª

7.ª No serán deducibles los gastos derivados
de operaciones en las que se incumpla lo dispues-
to en el artículo 7 de la Ley 7/2012, de 29 de octu-
bre, de modificación de la normativa tributaria y
presupuestaria y de adecuación de la normativa
financiera para la intensificación de las actuacio-
nes en la prevención y lucha contra el fraude,
sobre limitaciones a los pagos en efectivo.

8.ª La estimación directa simplificada se aplica-
rá a determinadas actividades cuyo importe neto
de cifra de negocios, para el conjunto de las des-
arrolladas por el sujeto pasivo, no supere en el
año inmediato anterior la cifra que reglamentaria-
mente se determine, salvo que renuncie a su apli-
cación. Asimismo podrán establecerse reglas
especiales para la cuantificación de determinados
gastos deducibles.

Trece. Artículo 39, apartados 3.b) y 4.a)

“b). En la disolución de la sociedad conyugal
de conquistas o de gananciales o en la extinción
del régimen económico matrimonial de participa-
ción, siempre que no se produzcan excesos de
adjudicación”.

“a) En reducciones del capital. Cuando la
reducción de capital, cualquiera que sea su finali-
dad, dé lugar a la amortización de valores o partici-
paciones, se considerarán amortizadas las adquiri-
das en primer lugar, y su valor de adquisición se
distribuirá proporcionalmente entre los restantes
valores homogéneos que permanezcan en el patri-
monio del contribuyente. Cuando la reducción de
capital no afecte por igual a todos los valores o
participaciones propiedad del contribuyente, se
entenderá referida a las adquiridas en primer lugar.

Cuando la reducción de capital tenga por finali-
dad la devolución de aportaciones, el importe de
ésta o el valor normal de mercado de los bienes o
derechos percibidos minorará el valor de adquisi-
ción de los valores o participaciones afectadas, de
acuerdo con las reglas del párrafo anterior, hasta
su anulación. El exceso que pudiera resultar se
integrará como rendimiento del capital mobiliario
procedente de la participación en los fondos pro-
pios de cualquier tipo de entidad, en la forma esta-
blecida para la distribución de la prima de emisión
en el artículo 28, salvo que dicha reducción de
capital proceda de beneficios no distribuidos, en
cuyo caso la totalidad de las cantidades percibidas
por este concepto tributará de acuerdo con lo pre-
visto en la letra a) del citado artículo 

A estos efectos, se considerará que las reduc-
ciones de capital, cualquiera que sea su finalidad,
afectan en primer lugar a la parte del capital social
que no provenga de beneficios no distribuidos,
hasta su anulación.

No obstante lo dispuesto en los párrafos ante-
riores, en el caso de reducción de capital que
tenga por finalidad la devolución de aportaciones y
no proceda de beneficios no distribuidos, corres-
pondiente a valores no admitidos a negociación
en alguno de los mercados regulados de valores
definidos en la Directiva 2004/39/CE del Parla-
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mento Europeo y del Consejo de 21 de abril de
2004 relativa a los mercados de instrumentos
financieros, y representativos de la participación
en fondos propios de sociedades o entidades, se
considerará rendimiento del capital mobiliario el
importe obtenido o el valor normal de mercado de
los bienes o derechos recibidos, con el límite de la
diferencia positiva entre el valor de los fondos pro-
pios de las acciones o participaciones correspon-
diente al último ejercicio cerrado con anterioridad
a la fecha de la reducción de capital, y su valor de
adquisición.

A estos efectos, el valor de los fondos propios
a que se refiere el párrafo anterior se minorará en
el importe de los beneficios repartidos con anterio-
ridad a la fecha de la reducción de capital, proce-
dentes de reservas incluidas en los citados fondos
propios.

El exceso sobre el citado límite minorará el
valor de adquisición de las acciones o participa-
ciones conforme a lo dispuesto en el segundo
párrafo de esta letra a)”.

Catorce. Artículo 39.5.b).

“b) Con ocasión de la transmisión onerosa de
su vivienda habitual por personas en situación de
dependencia severa o de gran dependencia de
conformidad con la Ley 39/2006, de 14 de diciem-
bre, de Promoción de la Autonomía Personal y
Atención a las personas en situación de depen-
dencia, así como por personas cumplan los
siguientes requisitos:

1.º Ser mayores de 65 años

2.º Estar en situación de dependencia modera-
da de acuerdo con la mencionada Ley 39/2006”.

Quince. Artículo 39.5, supresión letra d).

Dieciséis. Artículo 43.1.b).a’).

“a´) El valor del patrimonio neto que correspon-
da a los valores transmitidos resultante del balan-
ce correspondiente al último ejercicio cerrado con
anterioridad a la fecha de devengo del impuesto”.

Diecisiete. Artículo 43.1.c), primer párrafo.

“c) De la transmisión o del reembolso de accio-
nes y otras participaciones representativas del
capital o del patrimonio de las instituciones de
inversión colectiva a las que se refiere el artículo
52, el incremento o disminución se fijará por la
diferencia entre el valor de adquisición y el valor
de transmisión, determinado éste por el valor liqui-
dativo aplicable en la fecha en que dicha transmi-
sión o reembolso se produzca o, en su defecto,
por el último valor liquidativo publicado. Cuando

no existiera valor liquidativo se tomará el valor del
patrimonio neto que corresponda a las acciones o
participaciones transmitidas resultante del balance
correspondiente al último ejercicio cerrado con
anterioridad a la fecha del devengo del Impuesto”.

Dieciocho. Artículo 43.1.k).

“k)  De la transmisión de derechos de suscrip-
ción procedentes de participaciones o de valores
con independencia de si están o no admitidos a
negociación en alguno de los mercados regulados
de valores definidos en la Directiva 2004/39/CE
del Parlamento Europeo y del Consejo, de 21 de
abril de 2004, relativa a los mercados de instru-
mentos financieros, y representativos de la partici-
pación en fondos propios de sociedades o entida-
des, el impor te obtenido se considerará
incremento de patrimonio para el transmitente en
el periodo impositivo en que se produzca la trans-
misión”.

Diecinueve. Artículo 43.2, primer párrafo.

“2. En los supuestos de alteraciones patrimo-
niales referentes a valores homogéneos se consi-
derará que los transmitidos por el sujeto pasivo
son aquéllos que adquirió en primer lugar”.

Veinte. Artículo 49.1.1ª, primer párrafo 

“1.ª Las rentas se determinarán con arreglo a
las normas de este Impuesto, no resultando de
aplicación las reducciones previstas en los artícu-
los 32.2 y 34.6, con las siguientes especialida-
des:”

Veintiuno. Artículo 49.3.

“3. Los miembros de la entidad en régimen de
atribución de rentas que sean sujetos pasivos por
este Impuesto podrán practicar en su declaración
las reducciones previstas en los artículos 32.2 y
34.6”.

Veintidós. Artículo 52.1.c).b’)

“b´) Cuando la reducción de capital proceda de
beneficios no distribuidos, el importe de dichos
beneficios. A estos efectos se considerará que las
reducciones de capital, cualquiera que sea su fina-
lidad, afectan en primer lugar a la parte del capital
social que provenga de beneficios no distribuidos,
hasta su anulación.

El exceso sobre el citado límite minorará el
valor de adquisición de las acciones afectadas, de
acuerdo con las reglas del primer párrafo del artí-
culo 39.4.a), hasta su anulación. A su vez, el exce-
so que pudiera resultar se integrará como rendi-
miento del capital mobiliario procedente de la
participación en los fondos propios de cualquier
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tipo de entidad, en la forma prevista para la distri-
bución de la prima de emisión”.

Veintitrés. Artículo 54.1, adición de una letra c)

“c) Por los rendimientos de capital inmobiliario
previstos en los artículos 25 y 26”.

Veinticuatro. Artículo 54.2.a).

“a) El saldo positivo resultante de integrar y
compensar, exclusivamente entre sí, en cada perí-
odo impositivo, los rendimientos de capital mobi-
liario e inmobiliario a que se refieren las letras a) y
c) del apartado anterior, que se integren en la
parte especial del ahorro.

Si el resultado de la integración y compensa-
ción arrojase saldo negativo, su importe sólo se
podrá compensar con el saldo positivo que se
ponga de manifiesto durante los cuatro años
siguientes”.

Veinticinco. Artículo 55.1.7.ºa)

“a) Como límite máximo conjunto de las reduc-
ciones a que se refieren los puntos anteriores se
aplicará la menor de las cantidades siguientes:

a’) El 30 por 100 de la suma de los rendimien-
tos netos del trabajo y de actividades empresaria-
les y profesionales percibidos individualmente en
el ejercicio.

No obstante, en el caso de partícipes o mutua-
listas mayores de cincuenta años el porcentaje
anterior será el 50 por 100.

b’) 6.000 euros anuales.

En el caso de partícipes o mutualistas mayores
de cincuenta años la cuantía anterior será de
8.000 euros anuales”.

Veintiséis. Artículo 55.3 y 4

“3. Por mínimo personal.

El mínimo personal será con carácter general
de 3.885 euros anuales por sujeto pasivo.

Este importe se incrementará en las siguientes
cantidades:

a) 945 euros para los sujetos pasivos que ten-
gan una edad igual o superior a sesenta y cinco
años. Dicho importe será de 2.100 euros cuando
el sujeto pasivo tenga una edad igual o superior a
setenta y cinco años.

b) 2.750 euros para los sujetos pasivos disca-
pacitados que acrediten un grado de discapacidad
igual o superior al 33 por 100 e inferior al 65 por
100. Dicho importe será de 9.900 euros cuando el

sujeto pasivo acredite un grado de discapacidad
igual o superior al 65 por 100.

4. Por mínimo familiar:

1.º El mínimo familiar será:

a) Por cada ascendiente que conviva con el
sujeto pasivo y no obtenga rentas anuales supe-
riores al indicador público de renta de efectos múl-
tiples (IPREM), excluidas las exentas, una de las
siguientes cuantías:

– 945 euros cuando el ascendiente tenga una
edad igual o superior a sesenta y cinco años o
cuando, teniendo una edad inferior, genere el
derecho a aplicar las cuantías previstas en la letra
c) de este apartado.

– 2.100 euros cuando el ascendiente tenga
una edad igual o superior a setenta y cinco años.

Si tales ascendientes forman parte de una uni-
dad familiar, el límite de rentas previsto en esta
letra será el doble del indicador público de renta
de efectos múltiples (IPREM) para el conjunto de
la unidad familiar.

b) Por cada descendiente soltero menor de
treinta años, siempre que conviva con el sujeto
pasivo y no tenga rentas anuales superiores al
indicador público de renta de efectos múltiples
(IPREM), excluidas las exentas:

– 1.732 euros anuales por el primero.

– 1.837 euros anuales por el segundo.

– 2.625 euros anuales por el tercero.

– 3.517 euros anuales por el cuarto.

– 3.990 euros anuales por el quinto.

– 4.620 euros por el sexto y siguientes.

También resultarán aplicables las cuantías
anteriores por los descendientes solteros, cual-
quiera que sea su edad, por los que se tenga
derecho a practicar las deducciones previstas en
la letra c) siguiente.

Además, por cada descendiente menor de tres
años o adoptado por el que se tenga derecho a
aplicar las cuantías establecidas en esta letra,
2.310 euros anuales. Dicho importe será de 4.200
euros anuales cuando se trate de adopciones que
tengan el carácter de internacionales con arreglo a
las normas y convenios aplicables. En los supues-
tos de adopción, la reducción correspondiente se
aplicará en el periodo impositivo en que se inscri-
ba en el Registro Civil y en los dos siguientes.

c) Por cada descendiente soltero o cada
ascendiente, cualquiera que sea su edad, que
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conviva con el sujeto pasivo, siempre que aquéllos
no tengan rentas anuales, excluidas las exentas,
superiores al indicador público de renta de efectos
múltiples (IPREM) en el periodo impositivo de que
se trate, que sean discapacitados y acrediten un
grado de discapacidad igual o superior al 33 por
100 e inferior al 65 por 100, además de las cuantí-
as que procedan de acuerdo con las letras ante-
riores, 2.420 euros anuales. Esta cuantía será de
8.470 euros anuales cuando el grado de discapa-
cidad acreditado sea igual o superior al 65 por
100.

Si tales ascendientes forman parte de una uni-
dad familiar el límite de rentas previsto en el párra-
fo anterior será el doble del indicador público de
renta de efectos múltiples (IPREM) para el conjun-
to de la unidad familiar.

A efectos de lo previsto en las letras b) y c)
anteriores, aquellas personas vinculadas al sujeto
pasivo por razón de tutela, prohijamiento o acogi-
miento en los términos establecidos en la legisla-
ción civil aplicable y que no sean ascendientes ni
descendientes, se asimilarán a los descendientes.

2.º Cuando dos o más sujetos pasivos tengan
derecho a la aplicación de los mínimos familiares,
su importe se prorrateará entre ellos por partes
iguales. Igualmente se procederá en relación con
los descendientes en los supuestos de custodia
compartida.

No obstante, cuando los sujetos pasivos ten-
gan distinto grado de parentesco con el ascen-
diente, descendiente o persona asistida, la aplica-
ción del mínimo familiar corresponderá a los de
grado más cercano, salvo que éstos no tengan
rentas superiores al indicador público de renta de
efectos múltiples (IPREM), excluidas las exentas,
en cuyo caso corresponderá a los del siguiente
grado.

El mínimo personal y familiar de cada sujeto
pasivo estará formado por la suma de las cuantías
que resulten aplicables de acuerdo con este apar-
tado y con el anterior”.

Veintisiete. Artículo 55.5.

“5. Por cuidado de descendientes, ascendien-
tes, otros parientes y personas discapacitadas.

Las cantidades satisfechas en el período impo-
sitivo por el sujeto pasivo por cotizaciones a la
Seguridad Social, así como el 15 por 100 del
importe de la base de cotización a la Seguridad
Social, como consecuencia de contratos formali-
zados con personas que trabajen en el hogar
familiar en el cuidado de las siguientes personas:

a) Descendientes menores de dieciséis años.

b) Aquellas por las que el sujeto pasivo tenga
derecho a la aplicación del mínimo familiar previs-
to en las letras a) y c) del apartado 4.1.º de este
artículo, o a la aplicación de la reducción por fami-
liares que tengan la consideración de persona
asistida en los términos establecidos en la disposi-
ción transitoria decimotercera.

c) Ascendientes por afinidad, hermanos y tíos
que cumplan los requisitos que se establecen para
los ascendientes en las letras a) o c) del apartado
4.1.º de este artículo.

También podrá aplicarse esta reducción en el
supuesto de contratos formalizados para el cuida-
do del propio sujeto pasivo cuando su edad sea
igual o superior a sesenta y cinco años o cuando
acredite un grado de discapacidad igual o superior
al 65 por 100”.

Veintiocho. Artículo 55.6.

“6. Las reducciones a que se refiere este artí-
culo se practicarán de conformidad con las
siguientes reglas:

1.ª Se aplicarán en primer lugar las estableci-
das en los apartados 1 y 2, así como en las dispo-
siciones adicionales decimotercera, decimocuarta
y decimoquinta.

2.ª Si el resultado es positivo, se aplicarán las
establecidas en los apartados 3, 4 y 5 hasta el
límite de aquél. La cuantía no aplicada, si la hubie-
re, reducirá la parte especial del ahorro de la base
imponible, que tampoco podrá resultar negativa.

Si el resultado es negativo, las establecidas en
los apartados 3, 4 y 5 se aplicarán a reducir la
parte especial del ahorro de la base imponible;
que tampoco podrá resultar negativa”.

Veintinueve. Se suprime el apartado 7 del artí-
culo 55.

Treinta. Artículo 57.

“Artículo 57. Base liquidable especial del aho-
rro.

La base liquidable especial del ahorro será la
resultante de aplicar, en su caso, a la parte espe-
cial del ahorro de la base imponible la reducción a
que se refiere la regla 2ª del artículo 55.6”.

Treinta y uno. Artículo 59.1

“1. La base liquidable general será gravada a
los tipos que se indican en la siguiente escala:
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Treinta y dos. Artículo 59. 3.

“3. Los sujetos pasivos que satisfagan anuali-
dades por alimentos a sus hijos por decisión judi-
cial, cuando el importe de aquéllas sea inferior a
la base liquidable general, aplicarán la escala pre-
vista en el apartado 1 separadamente al importe
total de las anualidades por alimentos satisfechas
y al resto de la base liquidable general.

Lo previsto en el párrafo anterior no será de
aplicación en los casos de custodia compartida.

A efectos de la aplicación de la escala de
forma separada, el importe total de la anualidad
por alimentos tendrá un límite anual de 6.000
euros por hijo”.

Treinta y tres. Artículo 60.

“Artículo 60. Gravamen de la base liquidable
especial del ahorro.

La base liquidable especial del ahorro se gra-
vará a los tipos que se indican en la siguiente
escala:

Base liquidable hasta 
(euros) 

Cuota íntegra 
(euros) 

Resto base 
hasta (euros) 

Tipo aplicable 
(porcentaje) 

  3.825 13,00 
3.825,01 497,25 4.674 22,00 
8.499,01 1.525,53 9.027 25,00 

17.526,01 3.782,28 13.279 28,00 
30.805,01 7.500,40 14.675 36,00 
45.480,01 12.783,40 7.927 40,00 
53.407,01 15.954,20 34.593 41,00 
88.000,01 30.137,33 37.000 42,50 

125.000,01 45.862,33 175.000 44,00 
300.000,01 122.862,33 Resto 46,00” 

Treinta y cuatro. Artículo 62.1.h), segundo
párrafo.

“A estos efectos, las bases del período imposi-
tivo se determinarán conforme a lo dispuesto en
los artículos 55 y 57, con adición de las reduccio-
nes practicadas por aportación a sistemas de pre-
visión social, con arreglo a lo dispuesto en el artí-
culo 55.1. También se adicionarán las reducciones
practicadas por aportaciones a sistemas de previ-
sión social constituidos a favor de personas con
discapacidad, por aportaciones al patrimonio pro-
tegido de las personas con discapacidad, y por las
aportaciones a la Mutualidad de previsión social
de deportistas profesionales, de conformidad con
lo dispuesto respectivamente en las disposiciones
adicionales decimotercera, decimocuarta y deci-
moquinta”.

Treinta y cinco. Artículo 62.3.

“3. Deducciones en actividades empresariales
y profesionales.

A los sujetos pasivos de este Impuesto que
ejerzan actividades empresariales o profesionales
les serán de aplicación los incentivos y estímulos
a la inversión empresarial y a la creación de
empleo establecidos o que se establezcan en la
normativa del Impuesto sobre Sociedades como
deducciones en la cuota, con igualdad de porcen-
tajes y límites de deducción.

No obstante, estos incentivos sólo serán de
aplicación a los sujetos pasivos en régimen de
estimación objetiva de bases imponibles cuando
así se establezcan reglamentariamente teniendo
en cuenta las características y obligaciones forma-
les del citado régimen.

No son aplicables en este Impuesto las limita-
ciones establecidas en el artículo 63.2 de la Ley
Foral 24/1996, de 30 de diciembre, del Impuesto
sobre Sociedades”.

Treinta y seis. Artículo 62.6

“6. Deducción por cuotas sindicales.

Base liquidable hasta 
(euros) 

Cuota íntegra (euros) Resto base 
hasta (euros) 

Tipo aplicable 
(porcentaje) 

  10.000 19 
10.000,01 1.900 8.000 22 
18.000,01 3.660 Resto 24 
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Los sujetos pasivos que obtengan rendimien-
tos del trabajo podrán deducir el 15 por 100 de las
cuotas satisfechas a los sindicatos. La base de
esta deducción tendrá un límite máximo de 600
euros anuales.

La deducción estará condicionada a que las
cuotas satisfechas por los sujetos pasivos figuren
en las declaraciones presentadas por los sindica-
tos ante la Administración en los modelos y en los
plazos establecidos en la normativa tributaria”.

Treinta y siete. Artículo 62.8.

“8. Deducción por cuotas y aportaciones a par-
tidos políticos.

Será deducible el 15 por 100 de las cuotas de
afiliación y las aportaciones satisfechas a Partidos
Políticos, Federaciones, Coaliciones o Agrupacio-
nes de Electores, siempre que dichas cuotas y
aportaciones resulten acreditadas según el artícu-
lo 8°.1 de la Ley Orgánica 8/2007, de 4 de julio,
sobre financiación de los partidos políticos. La
base de esta deducción tendrá un límite máximo
de 600 euros anuales.

La deducción estará condicionada a que las
cuotas satisfechas por los sujetos pasivos figuren
en las declaraciones presentadas por los partidos
políticos, federaciones, coaliciones o agrupacio-
nes de electores ante la Administración en los
modelos y en los plazos establecidos en la norma-
tiva tributaria”.

Treinta y ocho. Se suprime el apartado 9 del
artículo 62.

Treinta y nueve. Artículo 64.

“Artículo 64. Límites de determinadas deduc-
ciones

1. La suma de las bases de las deducciones a
que se refieren los apartados 4, 6, 8 y 12 del artí-
culo 62 no podrán exceder del 25 por 100 de la
base liquidable del sujeto pasivo.

2. Los límites de las deducciones a que se
refieren los apartados 3 y 7 del artículo 62 se apli-
carán conjuntamente sobre la cuota líquida deter-
minada según lo establecido en el artículo 61”.

Cuarenta. Artículo 65.

“Artículo 65. Comprobación de la situación
patrimonial

La aplicación de la deducción a que se refiere
el artículo 62.1 requerirá que el importe compro-
bado del patrimonio del sujeto pasivo al finalizar el
periodo impositivo exceda del valor que arrojase

su comprobación al comienzo del mismo, al
menos, en la cuantía de las inversiones realiza-
das, sin computar los intereses y demás gastos de
financiación.

A estos efectos, no se computarán los incre-
mentos o disminuciones de valor experimentados
durante el periodo impositivo por los elementos
patrimoniales que al final del mismo sigan forman-
do parte del patrimonio del sujeto pasivo”.

Cuarenta y uno. Artículo 75. 6ª y 7.ª

“6.ª En el supuesto de unidades familiares a
las que se refieren las letras a) y b) del artículo
71.1, cuando por aplicación de la regla 2ª del artí-
culo 55.6, uno de los cónyuges o de los miembros
de la pareja estable no hubiese podido aplicar
íntegramente las reducciones a que se refieren los
apartados 3, 4 y 5 del citado artículo 55, el rema-
nente se adicionará al mínimo personal y familiar
del otro cónyuge o miembro de la pareja estable.

7.ª En los supuestos de las unidades familiares
a que se refiere el artículo 71.1.c), el mínimo per-
sonal, correspondiente al padre o a la madre, que
viene establecido el artículo 55.3, se incrementará
en 2.520 euros. Dicho incremento no se producirá
cuando el padre y la madre convivan ni en los
casos de custodia compartida.

El citado incremento se aplicará en su totalidad
cuando la suma de las bases imponibles de todos
los miembros de la unidad familiar sea igual o infe-
rior a 50.000 euros. En el caso de que la suma
sea superior a 50.000 e inferior a 70.000 euros, el
incremento se aplicará en un 50 por 100. En el
caso de que la citada suma sea igual o superior a
70.000 euros, no se aplicará el incremento”.

Cuarenta y dos. Disposición adicional decimo-
cuarta, apartado 2, letra a), segundo párrafo.

“A los efectos de la regla 1ª del artículo 55.6,
dichas reducciones se practicarán conjuntamente
con las establecidas en el artículo 55.1”.

Cuarenta y tres. Se deroga la disposición adi-
cional cuadragésima.

Cuarenta y cuatro. Adición de una disposición
adicional cuadragésima octava.

“Disposición adicional cuadragésima octava.
Gravamen de la base liquidable general para el
año 2015.

Con efectos para el año 2015 la base liquidable
general será gravada a los tipos que se indican en
la siguiente escala, en lugar de la recogida en el
artículo 59.1:
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Cuarenta y cinco. Se derogan las disposiciones
transitorias sexta y séptima.

Cuarenta y seis. Disposición transitoria deci-
motercera, último párrafo.

“A la citada reducción, que se practicará en
concepto de mínimo familiar con arreglo a lo dis-
puesto en el artículo 55.4, le serán de aplicación
las reglas establecidas en el artículo 55.6”.

Cuarenta y siete. Adición de una disposición
transitoria décimo sexta.

“Disposición transitoria decimosexta. Gastos
deducibles de los rendimientos de capital inmobi-

liario durante los años 2015 y 2016.

1. En el año 2015 serán deducibles de los ren-
dimientos íntegros de capital inmobiliario el 50 por
100 de los intereses y demás gastos de financia-
ción satisfechos, referidos a capitales ajenos
invertidos en la adquisición o mejora de los bienes
inmuebles destinados a su uso o utilización como
vivienda habitual del inquilino, sin que, sumados a
los demás gastos deducibles, se pueda sobrepa-
sar el límite total establecido en el artículo 25.2.

2. En el año 2016 el porcentaje establecido en
el apartado anterior será el 25 por 100”.

Base liquidable 
Hasta (euros) 

Cuota íntegra 
(euros) 

Resto base  
Hasta (€) 

Tipo aplicable 
(porcentaje) 

  3.825 13,00 
3.825,01 497,25 4.674 22,00 
8.499,01 1.525,53 9.027 25,00 

17.526,01 3.782,28 13.279 28,00 
30.805,01 7.500,40 14.675 36,00 
45.480,01 12.783,40 7.927 40,00 
53.407,01 15.954,20 34.593 43,50 
88.000,01 31.002,16 37.000 45,00 

125.000,01 47.652,17 175.000 46,50 
300.000,01 129.027,17 Resto 48,50” 

Proyecto de Ley Foral por la que se modifica parcialmente la Ley Foral

24/1996, de 30 de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades

En sesión celebrada el día 1 de septiembre de
2014, la Mesa del Parlamento de Navarra adoptó,
entre otros, el siguiente Acuerdo:

En ejercicio de la iniciativa legislativa que le
reconoce el artículo 19.1.a) de la Ley Orgánica de
Reintegración y Amejoramiento del Régimen Foral
de Navarra, el Gobierno de Navarra, por Acuerdo
de 27 de agosto de 2014, ha remitido al Parlamen-
to de Navarra el proyecto de Ley Foral por la que
se modifica parcialmente la Ley Foral 24/1996, de
30 de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades.

En su virtud, de conformidad con lo dispuesto
en el artículo 127 del Reglamento de la Cámara,
previa audiencia de la Junta de Portavoces, SE
ACUERDA:

1.º Disponer que el proyecto de Ley Foral por la
que se modifica parcialmente la Ley Foral
24/1996, de 30 de diciembre, del Impuesto sobre

Sociedades se tramite por el procedimiento ordi-
nario.

2.º Atribuir la competencia para dictaminar
sobre el referido proyecto a la Comisión de Econo-
mía, Hacienda, Industria y Empleo.

3.º Ordenar su publicación en el Boletín Oficial
del Parlamento de Navarra.

A partir de la publicación del proyecto se abre
un plazo de quince días hábiles, que finalizará

el día 3 de octubre de 2014, a las 12 horas,

durante el cual los Grupos Parlamentarios y los
Parlamentarios Forales podrán formular enmien-
das a dicho proyecto de Ley Foral, de conformi-
dad con lo dispuesto en el artículo 128 del Regla-
mento.

Pamplona, 1 de septiembre de 2014.

El Presidente: Alberto Catalán Higueras



Proyecto de Ley Foral por la que se

modifica parcialmente la Ley Foral

24/1996, de 30 de diciembre, del

Impuesto sobre Sociedades

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS

Dada la gran importancia que tiene el Impues-
to sobre Sociedades en las decisiones de inver-
sión, de financiación y de creación de empleo que
adoptan las empresas, es necesario evaluar cons-
tantemente si dicho impuesto cumple con los obje-
tivos y con las funciones que tiene encomenda-
dos, ya que, además de la finalidad recaudatoria y
de control de la actividad económica, el gravamen
de los beneficios societarios debe contribuir al
impulso de la producción, del crecimiento econó-
mico y de la creación de empleo. Por otro lado, en
una economía tan abierta y competitiva, integrada
en unos mercados con una gran facilidad para los
movimientos de los capitales, es indispensable
que la Comunidad Foral disponga de un Impuesto
sobre Sociedades que tenga en cuenta los gravá-
menes existentes en las economías de nuestro
entorno. El crecimiento económico continuado
reclama un tejido empresarial pujante, lo cual
implica facilitar y hacer atractivas las decisiones
de inversión empresarial.

En ese contexto y con los objetivos de activar
la economía navarra y de promover la creación de
empleo, salvaguardando la suficiencia recaudato-
ria, el proyecto de Ley Foral acomete importante
cambios en la Ley Foral 24/1996, de 30 de diciem-
bre, del Impuesto sobre Sociedades.

En aras a la racionalización y eliminación de
determinados beneficios fiscales, se persigue un
acercamiento de la base imponible al resultado
contable. La aproximación de la amortización fis-
calmente deducible a la efectiva depreciación eco-
nómica de los activos es una tendencia asentada
en los países de nuestro entorno.

Así, en relación con los criterios de amortiza-
ción se introducen las siguientes novedades:

– Se suprime la amortización acelerada de los
elementos nuevos del inmovilizado material y de
las inversiones inmobiliarias de las pequeñas
empresas, consistente en la aplicación del coefi-
ciente que resulte de multiplicar por 1,5 el coefi-
ciente máximo de amortización según tablas.

– Se elimina la amortización fiscal específica
del inmovilizado intangible con vida útil definida,
de manera que solamente serán deducibles las
dotaciones para la amortización del inmovilizado

intangible con vida útil definida que correspondan
a su depreciación efectiva.

– Se deroga el artículo 16 con el objetivo de
suprimir los supuestos de libertad de amortiza-
ción.

– En el régimen del arrendamiento financiero
se suprime la amortización acelerada de las cuo-
tas que corresponden a la recuperación del coste
del bien: hasta ahora la amortización de esas cuo-
tas tenían el límite de aplicar al coste del bien el
duplo del coeficiente máximo de las tablas de
amortización. A partir de ahora el límite será el
coeficiente máximo de la amortización lineal.

– Se reduce la amortización fiscal específica
del fondo de comercio y del inmovilizado intangi-
ble con vida útil indefinida. El límite anual máximo
de la deducción fiscal pasa del 10% al 3%.

En lo relativo a las correcciones de valor en las
pérdidas por deterioro de valores, se elimina la
específica fórmula de cálculo fiscal de la pérdida
por deterioro en el caso de valores representativos
de capital de entidades que no cotizan en un mer-
cado regulado, así como en las participaciones en
el capital de entidades del grupo, multigrupo y
asociadas. La razón de la supresión de esta pérdi-
da por deterioro es que había una doble deduc-
ción de las pérdidas: en un primer momento en la
entidad participada que tiene las pérdidas y poste-
riormente en la propietaria de la inversión financie-
ra al efectuar la corrección por deterioro. Con esta
medida la normativa fiscal se aproxima a la conta-
ble y a la de los países de nuestro entorno.

Se introducen también importantes cambios en
la consideración de gastos deducibles en el
Impuesto sobre Sociedades.

Por una parte, se declaran no deducibles los
gastos en los que se incumplan las limitaciones de
los pagos en efectivo, así como las pérdidas por
deterioro de los valores representativos de la parti-
cipación en el capital o en los fondos propios de
entidades, las rentas negativas obtenidas en el
extranjero a través de un establecimiento perma-
nente, excepto en el caso de transmisión del
mismo o cese de su actividad, y las rentas negati-
vas obtenidas por empresas miembros de una
unión temporal de empresas que opere en el
extranjero, excepto en el caso de transmisión de la
participación en la misma, o extinción. En estos
tres últimos casos se trata de evitar la doble dedu-
cibilidad de las pérdidas: primero, en la sede de la
entidad o del establecimiento permanente; y
segundo, en la sede del inversor o de la casa cen-
tral.
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Por otra, se introducen limitaciones a la dedu-
cibilidad de los gastos derivados de relaciones
públicas (restauración, viajes y hostelería) y de
regalos.

Finalmente, se articulan límites y restricciones
a la deducibilidad de los gastos relacionados con
los automóviles de turismo. Con carácter general
será deducible el 50 por 100 de los gastos que
estén relacionados con la adquisición y la utiliza-
ción de vehículos automóviles de turismo y sus
remolques, ciclomotores y motocicletas, con unos
límites máximos por vehículo y año. Ahora bien,
en el supuesto de que la entidad pruebe fehacien-
temente la afectación exclusiva del vehículo al
desarrollo de una actividad económica, los gastos
relacionados con la adquisición y la utilización de
vehículos automóviles de turismo serán deduci-
bles en su totalidad, también con unos límites
máximos por vehículo y año.

En materia de refinanciación y de reestructura-
ción de deuda empresarial se establece en gene-
ral la ausencia de tributación en los supuestos de
capitalización de deudas, salvo que la deuda
hubiera sido objeto de una adquisición derivativa
por el acreedor, por un valor distinto al nominal de
la misma. De esta manera se recoge expresamen-
te en la Ley Foral un criterio que ya había sido
admitido por la doctrina administrativa para deter-
minados supuestos de capitalización de deudas
entre entidades vinculadas. Se establece que,
para la entidad que realiza la ampliación de capi-
tal, es decir, para el deudor, la valoración fiscal de
las operaciones de aumento de capital por com-
pensación de créditos debe realizarse por el
importe de dicho aumento desde el punto de vista
mercantil, con independencia de su valoración
contable. Así, aunque con carácter general los ele-
mentos aportados a entidades y los valores recibi-
dos en contraprestación se valoran por su valor de
mercado, se excepcionan las ampliaciones de
capital por compensación de créditos. Con esta
nueva disposición se evita que el deudor compute
un ingreso fiscal, con independencia de cómo se
contabilice la capitalización de la deuda, es decir,
se registre o no un ingreso contable por el deudor,
y también con independencia de que exista o no
vinculación previa entre el acreedor y el deudor.

En el mismo orden de cosas, con el objeto de
evitar que la fiscalidad suponga un obstáculo a las
operaciones de refinanciación en general, se
modifica la Ley Foral del Impuesto en lo tocante al
tratamiento fiscal de las rentas derivadas de quitas
y esperas por aplicación de la Ley Concursal. Así,
teniendo en cuenta que ambas operaciones (las
quitas y las esperas) no incrementan la capacidad

fiscal de las entidades deudoras en situación de
concurso de acreedores, se establece un sistema
de imputación temporal del ingreso generado en la
base imponible, en función de los gastos financie-
ros que posteriormente se vayan registrando en
relación con la deuda. Por tanto, el ingreso corres-
pondiente al registro contable de quitas y esperas
del deudor concursado, consecuencia de la apli-
cación de la normativa concursal, se imputa en la
base imponible de dicho deudor según se regis-
tren los gastos financieros derivados de la misma
deuda y hasta el límite del ingreso.

Con el mismo objetivo de acercar la fiscalidad
a la contabilidad, así como de restringir al máximo
los ajustes fiscales al resultado contable, se supri-
me la deducción por corrección por depreciación
monetaria.

Se establecen limitaciones en la aplicación e
imputación de determinadas rentas negativas oca-
sionadas por transmisiones realizadas entre enti-
dades vinculadas o integradas en un mismo grupo
mercantil. Para ello, se establece que las rentas
negativas generadas en la transmisión de valores
representativos de la participación en el capital o
en los fondos propios de entidades, o en la trans-
misión de un establecimiento permanente, cuando
el adquirente sea una entidad del mismo grupo
mercantil, se imputan en el período impositivo en
que dichos valores o dicho establecimiento perma-
nente sean transmitidos a terceros ajenos al referi-
do grupo de sociedades, o bien cuando la entidad
transmitente o la adquirente dejen de formar parte
del mismo. Esta regulación no se aplicará en el
supuesto de extinción de la entidad o cese de la
actividad del establecimiento permanente transmi-
tido.

Con el fin de ampliar el perímetro de la base
imponible se reduce el periodo de compensación
de bases liquidables negativas a diez años. Se
considera que el plazo actual de quince años es
excesivo.

Por otro lado, en concordancia con las decisio-
nes adoptadas en países de nuestro entorno y
con el objetivo último de potenciar la inversión y la
creación de empleo, se acomete una rebaja gene-
ral del tipo de gravamen al 20 por 100 con inde-
pendencia del volumen de facturación de los suje-
tos pasivos. Es una voz común que los actuales
tipos nominales del Impuesto sobre Sociedades
son excesivamente altos en relación con los de los
países de la Unión Europea y que ello dificulta la
atracción de inversiones. Se atiende así a las
sugerencias de numerosas expertos, de forma
que la rebaja sustancial de los tipos de gravamen
se acompaña de una supresión de casi todas las
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deducciones en la cuota, con excepción de la
deducción por activos fijos nuevos en algunos
casos, la de I+D+i, la de instalaciones térmicas de
biomasa y la de creación de empleo.

En ese mismo orden de ideas, se establece el
concepto de tributación mínima. Se trata de una
novedad muy importante que viene a completar el
planteamiento general que subyace en el proyecto
de Ley Foral: importante rebaja de tipos impositi-
vos y eliminación de casi todas las deducciones
de la cuota.

La tributación mínima se define de la manera
siguiente: la aplicación de las reducciones en la
base imponible correspondientes a la Reserva
Especial para Inversiones y a las bases liquida-
bles negativas de periodos anteriores, así como
de las deducciones sobre la cuota, a excepción de
la deducción por realización de actividades de
investigación e innovación tecnológica, no podrá
generar una cuota efectiva inferior al importe
resultante de aplicar el porcentaje del 10 por 100
sobre la base imponible. Con arreglo a ese con-
cepto, para paliar la rebaja de los tipos de grava-
men y con el objetivo de que todas las entidades
con beneficios tributen adecuadamente, se esta-
blece un suelo mínimo para la tributación, consis-
tente en el 10 por ciento de la base imponible.
Este suelo mínimo solamente tendrá la excepción
de la deducción por realización de actividades de
investigación e innovación tecnológica. No obstan-
te, en el caso de que la entidad cree empleo de
carácter indefinido, el porcentaje del 10 por 100 de
la tributación mínima se rebaja al 8 por 100. Esto
acontecerá en el supuesto del que el sujeto pasivo
incremente durante el ejercicio en al menos un 5
por 100 el promedio de la plantilla con contrato de
trabajo indefinido con respecto a los doce meses
anteriores al inicio del periodo impositivo.

El proyecto de Ley, en su línea constante de
acometer una importante racionalización de los
beneficios fiscales existentes en el Impuesto,
suprime o modifica casi todas las deducciones en
la cuota. Así, únicamente quedan subsistentes la
deducción por inversión en elementos nuevos del
inmovilizado material (y aún con apreciables limi-
taciones, ya que solo podrá ser practicada por las
empresas de nueva creación en sus tres primeros
años de existencia), la de realización de activida-
des en investigación científica e innovación tecno-
lógica, la deducción por creación de empleo, la
deducción por inversiones en instalaciones térmi-
cas de biomasa, así como determinados supues-
tos de inversión en entidades de capital-riesgo y
sociedades de promoción de empresas. Se consi-
dera necesaria la modificación y eliminación de

determinadas deducciones, así como establecer
limitaciones en cuanto a la posibilidad de su apli-
cación, con el objetivo de repartir con mayor equi-
dad y justicia la carga tributaria en el Impuesto
sobre Sociedades.

Sin perjuicio de lo dicho anteriormente, la
deducción por creación de empleo no solo no des-
aparece sino que se incrementa sustancialmente.
Así, esta deducción incrementa su cuantía desde
4.200 € hasta 5.000 € por persona-año en el
supuesto normal de incremento del promedio de
la plantilla con contrato de trabajo indefinido expe-
rimentado durante el ejercicio, respecto de la plan-
tilla media con dicho tipo de contrato correspon-
diente a los doce meses inmediatamente
anteriores al inicio del período impositivo.

Como colofón a las modificaciones relaciona-
das con las deducciones en la cuota, se da nueva
redacción al artículo 72 con el fin de regular de
nuevo las normas comunes para la aplicación de
las deducciones previstas en el Capítulo IV del
Título VI, es decir, las deducciones por incentivos.
La novedad más significativa es que se rebaja del
35 al 25 por 100 el límite de la cuota líquida de
todas las deducciones con excepción de la deduc-
ción por I+D+i. Es decir, con esta excepción, las
deducciones por incentivos no podrán exceder en
su conjunto del 25 por 100 de la cuota líquida.

Finalmente merecen destacarse dos aspectos
de carácter técnico. Por una parte, se añaden dos
disposiciones adicionales (la trigésima séptima y
la trigésima octava) para definir, la primera de
ellas, los valores en los que se pueden materiali-
zar determinadas reinversiones. Esta nueva dispo-
sición adicional trigésima séptima trae causa en la
derogación del artículo 70 bis.3 que era donde se
definían este tipo de valores. Como consecuencia
de esa derogación se habilita esta nueva disposi-
ción adicional para regular estos valores en los
mismos términos que en el derogado artículo 70
bis.3.

Un objetivo equivalente persigue la inclusión
de la nueva disposición adicional trigésima octava,
dedicada a definir el concepto de pequeña empre-
sa y de microempresa. Este concepto se encontra-
ba regulado en el artículo 50.1.b), que ha sido
remodelado en su contenido. Al objeto de conser-
var el mismo concepto de pequeña empresa y de
microempresa, se introduce esta nueva disposi-
ción adicional.

Por otra parte, se incorporan tres disposiciones
transitorias con los siguientes cometidos:

a) Establecer un régimen transitorio para las
bases liquidables negativas pendientes de com-
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pensación a la entrada en vigor del nuevo régimen
de compensación de bases negativas. Esas bases
negativas pendientes de compensación podrán
reducir las bases imponibles positivas de los
periodos impositivos que concluyan en los diez
años inmediatos y sucesivos al de entrada en
vigor de la disposición transitoria.

No obstante, se matiza que no podrán ser
objeto de compensación las bases liquidables
negativas que se encuentren pendientes de com-
pensación en el periodo impositivo anterior al ini-
ciado a partir del 1 de enero de 2015 siempre que,
con anterioridad al transcurso de los diez años,
hubiesen transcurrido más de 15 años desde la
fecha en que se generaron.

b) Establecer un régimen transitorio para las
deducciones de la cuota pendientes de aplicar
correspondientes a los periodos impositivos inicia-
dos con anterioridad al 1 de enero de 2015. Como
consecuencia de los cambios introducidos en las
deducciones en la cuota (supresión de algunas y
modificación de otras) se hace necesario regular
un régimen transitorio para clarificar estas situa-
ciones. Se dispone en esta Disposición transitoria
que las deducciones de la cuota que estuviesen
pendientes de aplicar en el periodo impositivo
anterior al iniciado a partir de 1 de enero de 2015,
se podrán practicar con los límites y requisitos
establecidos en el artículo 72, según la nueva
redacción de este artículo a partir de 1 de enero
de 2015 .

c) Fijar un régimen transitorio aplicable a las
pérdidas por deterioro de los valores representati-
vos de la participación en el capital o en los fon-
dos propios de entidades, y a las rentas negativas
obtenidas en el extranjero a través de un estable-
cimiento permanente, generadas en períodos
impositivos iniciados con anterioridad a 1 de enero
de 2015.

Artículo único. Modificación de la Ley Foral
24/1996, de 30 de diciembre, del Impuesto sobre
Sociedades.

Con efectos para los periodos impositivos que
se inicien a partir de 1 de enero de 2015, los pre-
ceptos de la Ley Foral 24/1996, de 30 de diciem-
bre, del Impuesto sobre Sociedades, que a conti-
nuación se relacionan, quedarán redactados del
siguiente modo:

Uno. Se suprime el artículo 14.7.

Dos. Artículo 15.

“Artículo 15. Amortización del inmovilizado
intangible con vida útil definida.

1. Serán deducibles las dotaciones para la
amortización del inmovilizado intangible con vida
útil definida que correspondan a su depreciación
efectiva.

2. La amortización se iniciará a partir del
momento en que el activo comience a producir
rentas”.

Tres. Se deroga el artículo 16.

Cuatro. Artículo 17.3.

“3. Tendrá la consideración de gasto fiscalmen-
te deducible para la entidad arrendataria:

a) La carga financiera soportada por la misma.

b) Las cuotas de arrendamiento financiero que
correspondan a la recuperación del coste del bien,
salvo en el caso de que el contrato tenga por obje-
to activos no amortizables. En el caso de que tal
condición concurra sólo en una parte del bien
objeto de la operación, podrá deducirse única-
mente la proporción que corresponda a los ele-
mentos susceptibles de amortización, que deberá
ser expresada diferenciadamente en el respectivo
contrato.

El importe de la cantidad deducible de acuerdo
con lo dispuesto en el párrafo anterior no podrá
ser superior al resultado de aplicar al coste del
bien el coeficiente máximo de amortización lineal,
según tablas de amortización oficialmente aproba-
das, que corresponda al citado bien. El exceso
será deducible en los periodos impositivos sucesi-
vos, respetando igual límite. Para el cálculo del
citado límite se tendrá en cuenta el momento de la
puesta en condiciones de funcionamiento del bien.

Cuando el bien haya sido objeto de previa
transmisión, directa o indirecta, por parte del
arrendatario al arrendador, el cesionario continua-
rá la amortización del mismo en idénticas condi-
ciones y sobre el mismo valor anteriores a la
transmisión”.

Cinco. Se suprime el artículo 17.4.

Seis. Artículo 20.

“Artículo 20. Correcciones de valor: pérdidas
por deterioro de valores.

1. Serán deducibles las pérdidas por deterioro
de valores representativos de deuda admitidos a
cotización en mercados regulados, con el límite de
la pérdida global, computadas las variaciones de
valor positivas y negativas, sufrida en el periodo
impositivo por el conjunto de esos valores poseí-
dos por el sujeto pasivo admitidos a cotización en
dichos mercados.
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No serán deducibles las pérdidas por deterioro
de valores que tengan un valor cierto de reembol-
so que no estén admitidos a cotización en merca-
dos regulados o que estén admitidos a cotización
en mercados regulados situados en países o terri-
torios considerados como paraísos fiscales.

2. Cuando se adquieran valores representati-
vos de la participación en fondos propios de enti-
dades no residentes en territorio español, cuyas
rentas puedan acogerse a la exención establecida
en el artículo 62, el importe de la diferencia entre
el precio de adquisición de la participación y el
patrimonio neto de la entidad participada a la
fecha de la adquisición, en proporción a esa parti-
cipación, se imputará a los bienes y derechos de
la entidad no residente en territorio español, apli-
cando el método de integración global establecido
en el artículo 46 del Código de Comercio y demás
normas de desarrollo, y la parte de la diferencia
que no hubiera sido imputada será deducible de la
base imponible, con el límite anual máximo de la
décima parte de su importe, salvo que se hubiese
incluido en la base de la deducción del artículo 67,
sin perjuicio de lo establecido en la normativa con-
table de aplicación.

La deducción establecida en este número no
será de aplicación a las adquisiciones de valores
representativos de la participación en fondos pro-
pios de entidades no residentes en territorio espa-
ñol, realizadas a partir del 21 de diciembre de
2007, sin perjuicio de lo establecido en el apartado
3 del artículo 1 de la Decisión de la Comisión
Europea de 28 de octubre de 2009 y en el aparta-
do 3 del artículo 1 de la Decisión de la Comisión
de 12 de enero de 2011, relativas a la amortiza-
ción fiscal del fondo de comercio financiero para la
adquisición de participaciones extranjeras, asunto
C-45/2007, respecto a las adquisiciones relaciona-
das con una obligación irrevocable convenida
antes del 21 de diciembre de 2007. No obstante,
tratándose de adquisiciones de valores que con-
fieran la mayoría de la participación en los fondos
propios de entidades residentes en otro Estado no
miembro de la Unión Europea, realizadas entre el
21 de diciembre de 2007 y el 21 de mayo de 2011,
podrá aplicarse la deducción establecida en este
número cuando se demuestre la existencia de
obstáculos jurídicos explícitos a las combinacio-
nes transfronterizas de empresas, en los términos
establecidos en los apartados 4 y 5 del artículo 1
de la citada Decisión de la Comisión de 12 de
enero de 2011”.

Siete. Artículo 21.1 y 2.

“1. Será deducible el precio de adquisición ori-
ginario del inmovilizado intangible correspondiente

a fondos de comercio, con el límite anual máximo
del 3 por 100 de su importe, siempre que se cum-
plan los siguientes requisitos:

a) Que deriven de una adquisición a título one-
roso.

b) Que la entidad adquirente y la transmitente
no formen parte de un grupo de sociedades según
los criterios establecidos en el artículo 42 del
Código de Comercio, con independencia de la
residencia y de la obligación de formular cuentas
anuales consolidadas. Si ambas entidades forman
parte de un grupo, la deducción se aplicará res-
pecto del precio de adquisición del inmovilizado
satisfecho por la entidad transmitente cuando lo
hubiera adquirido de personas o entidades no vin-
culadas.

c) Que se haya dotado una reserva indisponi-
ble en los términos establecidos en la legislación
mercantil. En el caso de no poderse dotar dicha
reserva, la deducción quedará condicionada a que
se dote dicha reserva con cargo a los primeros
beneficios de ejercicios siguientes.

Esta deducción no está condicionada a su
imputación contable en la cuenta de pérdidas y
ganancias. Las cantidades deducidas minorarán,
a efectos fiscales, el valor del fondo de comercio.

2. Cuando se cumplan los requisitos previstos
en las letras a) y b) del número anterior será
deducible, con el límite anual máximo del 3 por
100 de su importe, el inmovilizado intangible con
vida útil indefinida.

Esta deducción no está condicionada a su
imputación contable en la cuenta de pérdidas y
ganancias. Las cantidades deducidas minorarán,
a efectos fiscales, el valor del inmovilizado”.

Ocho. Artículo 24.

“Artículo 24. Gastos fiscalmente no deducibles.

1. Con carácter general no tendrán la conside-
ración de gastos fiscalmente deducibles los que
no se hallen correlacionados con los ingresos.

En particular, no serán fiscalmente deducibles:

a) Los que representen una retribución directa
o indirecta de los fondos propios.

b) Los derivados de la contabilización del
Impuesto sobre Sociedades. No tendrán la consi-
deración de ingresos los procedentes de dicha
contabilización.

c) Las multas y sanciones penales y adminis-
trativas, el recargo de apremio y el recargo por
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presentación fuera de plazo de declaraciones-
liquidaciones o autoliquidaciones.

d) Las pérdidas del juego.

e) Los donativos y liberalidades, sin perjuicio
de lo dispuesto en el número 4 de este artículo, en
la Ley Foral 10/1996, de 2 de julio, reguladora del
régimen tributario de las fundaciones y de las acti-
vidades de patrocinio, y en la Ley Foral 8/2014, de
16 de mayo, reguladora del mecenazgo cultural y
de sus incentivos fiscales en la Comunidad Foral
de Navarra.

No se entenderán comprendidos en esta letra
los gastos por relaciones públicas con clientes o
proveedores ni los que con arreglo a los usos y
costumbres se efectúen con respecto al personal
de la empresa ni los realizados para promocionar,
directa o indirectamente, la venta de bienes y
prestaciones de servicios, ni los que se hallen
correlacionados con los ingresos, con las salveda-
des que se establecen en el número 2 de este
artículo.

f) Los gastos de servicios correspondientes a
operaciones realizadas, directa o indirectamente,
con personas o entidades residentes en países o
territorios calificados reglamentariamente como
paraísos fiscales, o que se paguen a través de
personas o entidades residentes en los mismos,
excepto cuando el sujeto pasivo pruebe que el
gasto devengado responde a una operación o
transacción efectivamente realizada por motivos
económicos justificados.

g) Los gastos financieros devengados en el
período impositivo, derivados de deudas con enti-
dades del grupo según los criterios establecidos
en el artículo 42 del Código de Comercio, con
independencia de la residencia y de la obligación
de formular cuentas anuales consolidadas, desti-
nadas a la adquisición, a otras entidades del
grupo, de participaciones en el capital o fondos
propios de cualquier tipo de entidades, o a la reali-
zación de aportaciones en el capital o fondos pro-
pios de otras entidades del grupo, salvo que el
sujeto pasivo acredite que existen motivos econó-
micos válidos para la realización de dichas opera-
ciones.

h) Los gastos que excedan, para cada percep-
tor, del importe de 1.000.000 de euros, aun cuan-
do se satisfagan en varios periodos impositivos,
derivados de la extinción de la relación laboral,
común o especial, o de la relación mercantil a que
se refiere el artículo 14.2.c) de la Ley Foral del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas,
o de ambas. A estos efectos, se computarán las
cantidades satisfechas por otras entidades que

formen parte de un mismo grupo de sociedades
en las que concurran las circunstancias previstas
en el artículo 42 del Código de Comercio.

i) Los sobornos.

j) Los gastos derivados de operaciones en las
que se incumpla lo dispuesto en la normativa
sobre limitaciones a los pagos en efectivo contem-
pladas en el artículo 7 de la Ley 7/2012, de 29 de
octubre, de modificación de la normativa tributaria
y presupuestaria y de adecuación de la normativa
financiera para la intensificación de las actuacio-
nes en la prevención y lucha contra el fraude.

k) Las pérdidas por deterioro de los valores
representativos de la participación en el capital o
en los fondos propios de entidades.

l) Las rentas negativas obtenidas en el extran-
jero a través de un establecimiento permanente,
excepto en el caso de transmisión del mismo o
cese de su actividad.

m) Las rentas negativas obtenidas por empre-
sas miembros de una unión temporal de empresas
que opere en el extranjero, excepto en el caso de
transmisión de la participación en la misma, o
extinción.

Las disposiciones relativas a la transparencia
fiscal internacional no se aplicarán en relación con
las rentas correspondientes a los gastos califica-
dos fiscalmente como no deducibles.

2. Los gastos señalados en el segundo párrafo
del número 1.e) de este artículo serán deducibles,
en la medida que estén relacionados con los
ingresos, en las cuantías y con los requisitos
siguientes:

a) El 50 por 100 de los gastos relativos a servi-
cios de restauración, hostelería, viajes y desplaza-
mientos, con el límite máximo para el conjunto de
esos conceptos del 1 por 100 de la cifra de nego-
cios.

b) Los regalos y demás obsequios siempre que
el importe unitario por destinatario y período impo-
sitivo no exceda de 300 euros y quede constancia
documental de la identidad del receptor. En el
supuesto de que los citados gastos excedan del
importe señalado serán deducibles hasta esa
cuantía.

3. Reglas aplicables en relación con los gastos
derivados de la utilización de elementos de trans-
porte:

a) Será deducible el 50% de los gastos que
estén relacionados con la adquisición, arrenda-
miento, reparación, mantenimiento, amortización y
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cualquier otro vinculado a la utilización de vehícu-
los automóviles de turismo y sus remolques, ciclo-
motores y motocicletas, con los siguientes límites
por vehículo y año:

1.º En concepto de gastos de amortización,
arrendamiento o cesión, el 50% del importe que
resulte de multiplicar el porcentaje de amortiza-
ción utilizado por el contribuyente por 25.000
euros.

2.º Por el resto de los conceptos relacionados
con su utilización incluidos los gastos financieros
relacionados con la adquisición de los menciona-
dos vehículos, 4.000 euros.

En el supuesto que una misma persona utilice
simultáneamente más de un vehículo de los referi-
dos en esta letra, los límites señalados se aplica-
rán por persona y año, con independencia del
número de vehículos que utilice.

b) En el supuesto de que la entidad pruebe
fehacientemente la afectación exclusiva al des-
arrollo de una actividad económica o haya sido
imputada, en concepto de retribución en especie a
la personas que los utiliza, la cantidad correspon-
diente de acuerdo con lo establecido en el artículo
16 de la Ley Foral del Impuesto sobre la Renta de
las personas físicas, los gastos a que se refiere la
letra a) anterior serán deducibles, en su totalidad
con los siguientes límites:

1.º En concepto de gastos de amortización,
arrendamiento o cesión, el importe que resulte de
multiplicar el porcentaje de amortización utilizado
por el contribuyente por 25.000 euros.

2.º Por el resto de los conceptos relacionados
con su utilización, incluidos los gastos financieros
relacionados con la adquisición de los menciona-
dos vehículos, 7.000 euros.

c) Los porcentajes de amortización a que se
refieren las letras a) y b) anteriores serán las
resultantes de las tablas de amortización oficial-
mente aprobadas.

d) Si el vehículo no hubiera sido utilizado por el
contribuyente durante una parte del año, los lími-
tes señalados en la presente regla se calcularán
proporcionalmente al tiempo de utilización.

e) Serán deducibles los gastos que estén rela-
cionados con la adquisición, arrendamiento, repa-
ración, amortización y cualquier otro vinculado a
la utilización de los siguientes vehículos:

1.º Los vehículos mixtos utilizados en el 
trans-porte de mercancías.

2.º Los utilizados en las prestaciones de servi-
cios de transporte de viajeros mediante contra-
prestación.

3.º Los utilizados por sus fabricantes en la rea-
lización de pruebas, ensayos, demostraciones o
en la promoción de ventas.

4.º Los utilizados en la prestación de servicios
de enseñanza de conductores o pilotos mediante
contraprestación.

5.º Los utilizados en servicios de vigilancia.

6.º Los vehículos que se utilicen de forma efec-
tiva y exclusiva en la actividad de alquiler median-
te contraprestación, por entidades dedicadas con
habitualidad a esta actividad.

f) Serán deducibles los gastos que estén rela-
cionados con la adquisición, arrendamiento, repa-
ración, mantenimiento, amortización y cualquier
otro vinculado a la utilización de los vehículos utili-
zados en los desplazamientos profesionales de
los representantes o agentes comerciales.

g) No serán deducibles los gastos que estén
relacionados adquisición, arrendamiento, repara-
ción, mantenimiento, amortización y cualquier otro
vinculado a la utilización de embarcaciones o
buques de recreo o de deportes náuticos o de
aeronaves., salvo que se pruebe fehacientemente
su afectación a una actividad económica en cuyo
caso se les aplicará los limites y requisitos esta-
blecidos en las letras a), b), c), d) y e) de este
número.

4. Serán deducibles las cantidades satisfechas
y el valor contable de los bienes entregados en
concepto de donación, en cuanto sean aplicables
a la consecución de los fines propios de las enti-
dades donatarias siguientes:

a) Las Sociedades de Desarrollo Industrial
Regional.

b) Las Federaciones navarras, españolas, terri-
toriales de ámbito autonómico y los clubes depor-
tivos, en relación a las cantidades recibidas de las
Sociedades Anónimas Deportivas para la promo-
ción y desarrollo de actividades deportivas no pro-
fesionales, siempre que entre las referidas entida-
des se haya establecido un vínculo contractual
oneroso necesario para la realización del objeto y
finalidad de las referidas Federaciones y clubes
deportivos. Lo dispuesto en esta letra será aplica-
ble asimismo a los clubes contemplados en las
disposiciones adicionales séptima y octava de la
Ley 10/1990, de 15 de octubre, del Deporte.

Las transmisiones a que se refiere este núme-
ro no determinarán para la entidad transmitente la
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obtención de rentas, positivas o negativas, previs-
tas en el artículo 33.1.

Nueve. Artículo 25, adición de un último párra-
fo.

“Las operaciones de aumento de capital por
compensación de créditos se valorarán fiscalmen-
te por el importe de dicho aumento desde el punto
de vista mercantil, con independencia de cuál sea
la valoración contable”.

Diez. Artículo 26.1.b).

“b) Los aportados a entidades y los valores
recibidos en contraprestación, salvo en el supues-
to previsto en el último párrafo del artículo ante-
rior”.

Once. Se deroga el artículo 27.

Doce. Artículo 28.2.a) segundo párrafo.

“Dicha documentación no será exigible a las
personas o entidades cuyo importe neto de la cifra
de negocios habida en el periodo impositivo sea
inferior a diez millones de euros, siempre que el
total de las operaciones realizadas en dicho perio-
do con personas o entidades vinculadas no
supere el importe conjunto de 100.000 euros de
valor de mercado. Para determinar el importe neto
de la cifra de negocios se tendrán en considera-
ción los criterios establecidos en el numero 1.a) de
la disposición adicional trigésima octava. No obs-
tante, deberán documentarse en todo caso las
operaciones realizadas con personas o entidades
vinculadas que residan en un país o territorio cali-
ficado reglamentariamente como paraíso fiscal,
excepto que residan en un Estado miembro de la
Unión Europea y el sujeto pasivo acredite que las
operaciones responden a motivos económicos
válidos y que esas personas o entidades realicen
actividades empresariales o profesionales”.

Trece. Artículo 33.1.

“1. Cuando un elemento patrimonial o un servi-
cio hubieren sido valorados a efectos fiscales por
el valor normal de mercado, la entidad transmiten-
te integrará en la base imponible, correspondiente
al ejercicio en que se efectúe la transmisión, la
diferencia entre dicho valor y el valor contable de
los elementos transmitidos.

En los supuestos a que se refieren las letras e)
y f) del artículo 26.1. se integrará la diferencia
entre el valor normal de mercado de los elemen-
tos adquiridos y el valor contable de los entrega-
dos, salvo cuando se trate de una operación que
se limite a modificar el valor nominal de las accio-
nes o participaciones, sin que se altere el porcen-

taje de participación de los accionistas y sin que
se produzca restitución de aportaciones.

Lo dispuesto en este número se entenderá sin
perjuicio de la aplicación de las reglas especiales
establecidas para los socios en el artículo 26.

Sin perjuicio de lo anterior, en el supuesto de
aumento de capital por compensación de créditos,
la entidad transmitente integrará en su base impo-
nible la diferencia entre el importe del aumento de
capital, en la proporción que le corresponda, y el
valor fiscal del crédito capitalizado”.

Catorce. Artículo 35, adición de los números 8,
9 y 10.

“8. Las rentas negativas generadas en la trans-
misión de valores representativos de la participa-
ción en el capital o en los fondos propios de enti-
dades, cuando el adquirente sea una entidad del
mismo grupo de sociedades según los criterios
establecidos artículo 42 del Código de Comercio,
con independencia de la residencia y de la obliga-
ción de formular cuentas anuales consolidadas, se
imputarán en el período impositivo en que dichos
valores sean transmitidos a terceros ajenos al
referido grupo de sociedades, o bien cuando la
entidad transmitente o la adquirente dejen de for-
mar parte de aquél.

Lo dispuesto en este número no resultará de
aplicación en el supuesto de extinción de la enti-
dad transmitida.

9. Las rentas negativas generadas en la trans-
misión de un establecimiento permanente, cuando
el adquirente sea una entidad del mismo grupo de
sociedades según los criterios establecidos en el
artículo 42 del Código de Comercio, con indepen-
dencia de la residencia y de la obligación de for-
mular cuentas anuales consolidadas, se imputa-
rán en el período imposit ivo en que el
establecimiento permanente sea transmitido a ter-
ceros ajenos al referido grupo de sociedades, o
bien cuando la entidad transmitente o la adquiren-
te dejen de formar parte de aquél.

Lo dispuesto en este número no resultará de
aplicación en el caso de cese de la actividad del
establecimiento permanente.

10. El ingreso correspondiente al registro con-
table de quitas y esperas consecuencia de la apli-
cación de la Ley 22/2003, de 9 de julio, Concursal,
se imputará en la base imponible del deudor a
medida que proceda registrar con posterioridad
gastos financieros derivados de la misma deuda y
hasta el límite del citado ingreso.
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No obstante, en el supuesto de que el importe
del ingreso a que se refiere el párrafo anterior sea
superior al importe total de gastos financieros pen-
dientes de registrar, derivados de la misma deuda,
la imputación de aquél en la base imponible se
realizará proporcionalmente a los gastos financie-
ros registrados en cada período impositivo respec-
to de los gastos financieros totales pendientes de
registrar derivados de la misma deuda”.

Quince. Artículo 36.1, segundo párrafo.

“Asimismo, no se integrará en la base imponi-
ble el 50 por 100 de las rentas obtenidas en
dichas transmisiones onerosas cuando el importe
de éstas se reinvierta, dentro de idénticos plazos,
en la adquisición de valores contemplados en la
disposición adicional trigésima séptima”.

Dieciséis. Artículo 40.1.

“1. La base imponible positiva podrá ser reduci-
da con las bases liquidables negativas de los
periodos impositivos que concluyeron en los diez
años inmediatos anteriores. Las citadas bases
liquidables negativas tendrán que haber sido obje-
to de la oportuna liquidación o autoliquidación”.

Diecisiete. Articulo 41.1, segundo párrafo.

“Ese porcentaje será del 60 por 100 para los
sujetos pasivos que tengan el carácter de micro-
empresa de conformidad con lo dispuesto en el
número 2 de la disposición adicional trigésima
octava”.

Dieciocho. Artículo 50.

“Artículo 50. Tipos de gravamen.

1. El tipo general de gravamen será el 20 por
100.

2. Tributarán al 17 por 100:

a) Las entidades e instituciones sin ánimo de
lucro siempre que los cargos de representantes
legales sean gratuitos y rindan cuentas, en su
caso, al órgano correspondiente, en cuanto que
dichas entidades no reúnan los requisitos para
disfrutar del régimen tributario establecido en la
Ley Foral 10/1996, de 2 de julio, reguladora del
régimen tributario de las fundaciones y de las acti-
vidades de patrocinio.

b) Los colegios profesionales, las asociaciones
empresariales, las cámaras oficiales y los sindica-
tos de trabajadores.

c) Las Sociedades Cooperativas fiscalmente
protegidas, excepto por lo que se refiere a los
resultados extracooperativos, que tributarán al tipo
general señalado en el número 1 anterior.

d) Las Sociedades Laborales reguladas por la
Ley 4/1997, de 24 de marzo, de Sociedades Labo-
rales, que destinen, al menos, un 25 por 100 de
los beneficios obtenidos al Fondo Especial de
Reserva, excepto por lo que se refiere a las rentas
derivadas de elementos patrimoniales que no se
encuentren afectos a las actividades específicas
de la sociedad, que tributarán al tipo general
señalado en el número 1 anterior.

Será de aplicación, en su caso, el tipo impositi-
vo del 17 por 100 en aquellos supuestos en los
que el resultado contable sea negativo y la base
liquidable sea positiva.

3. Tributarán al 10 por 100 las entidades que
reúnan los requisitos para disfrutar del régimen fis-
cal establecido en la Ley Foral 10/1996, de 2 de
julio, reguladora del régimen tributario de las fun-
daciones y de las actividades de patrocinio.

4. Tributarán al tipo del 1 por 100:

a) Las Sociedades de inversión de capital
variable reguladas por la Ley 35/2003, de 4 de
noviembre, de Instituciones de Inversión Colectiva,
siempre que el número de accionistas requerido
sea como mínimo el previsto en el apartado cuarto
del artículo 9 de dicha Ley.

b) Los Fondos de inversión de carácter finan-
ciero previstos en la Ley mencionada, siempre que
el número de partícipes requerido sea como míni-
mo el previsto en el apartado cuarto del artículo 5
de dicha Ley.

c) Las Sociedades de inversión inmobiliaria y
los Fondos de inversión inmobiliaria regulados en
la citada Ley, distintos de los previstos en la letra
d) siguiente, siempre que el número de accionis-
tas o partícipes requerido sea como mínimo el
previsto en los apartados cuarto de los artículos 5
y 9 de dicha Ley y que, con el carácter de institu-
ciones de inversión colectiva no financieras, ten-
gan por objeto exclusivo la inversión en cualquier
tipo de inmueble de naturaleza urbana para su
arrendamiento.

La aplicación del tipo de gravamen previsto en
este número requerirá que los bienes inmuebles
que integren el activo de las instituciones de inver-
sión colectiva a que se refiere el párrafo anterior
no se enajenen mientras no hayan transcurrido al
menos tres años desde su adquisición, salvo que,
con carácter excepcional, medie autorización
expresa de la Comisión Nacional del Mercado de
Valores.

La transmisión de dichos inmuebles antes del
transcurso del periodo mínimo a que se refiere
esta letra c) determinará que la renta resultante de
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dicha transmisión tribute al tipo general de grava-
men del Impuesto. Además, la entidad estará obli-
gada a ingresar, junto con la cuota del periodo
impositivo en que transmitió el bien, los importes
resultantes de aplicar a las rentas correspondien-
tes al inmueble en cada uno de los periodos impo-
sitivos anteriores en que hubiera resultado de apli-
cación el régimen previsto en esta letra c), la
diferencia entre el tipo general de gravamen vigen-
te en cada periodo y el tipo del 1 por 100, sin per-
juicio de los intereses de demora, recargos y san-
ciones que, en su caso, resulten procedentes.

Lo establecido en esta letra c) está condiciona-
do a que los estatutos de la sociedad prevean la
no distribución de dividendos.

d) Las sociedades de inversión inmobiliaria y
los fondos de inversión inmobiliaria regulados en
la Ley 35/2003, de 4 de noviembre, que, además
de reunir los requisitos previstos en la letra c),
desarrollen exclusivamente la actividad de promo-
ción de viviendas para destinarlas a su arrenda-
miento y cumplan las siguientes condiciones:

1.ª Las inversiones en bienes inmuebles afec-
tas a la actividad de promoción inmobiliaria no
podrán superar el 20 por 100 del total del activo de
la sociedad o fondo de inversión inmobiliaria.

2.ª La actividad de promoción inmobiliaria y la
de arrendamiento deberán ser objeto de contabili-
zación separada para cada inmueble adquirido o
promovido, con el desglose que resulte necesario
para conocer la renta correspondiente a cada
vivienda, local o finca registral independiente en
que éstos se dividan, sin perjuicio del cómputo de
las inversiones en el total del activo a efectos del
porcentaje previsto en la letra c).

3.ª Los inmuebles derivados de la actividad de
promoción deberán permanecer arrendados u
ofrecidos en arrendamiento por la sociedad o
fondo de inversión inmobiliaria durante un periodo
mínimo de siete años. Este plazo se computará
desde la fecha de terminación de la construcción.
A estos efectos, la terminación de la construcción
del inmueble se acreditará mediante el certificado
final de obra a que se refiere el artículo 6 de la Ley
38/1999, de 5 de noviembre, de Ordenación de la
Edificación.

La transmisión de dichos inmuebles antes del
transcurso del periodo mínimo a que se refiere
esta letra d) o la letra c) anterior, según proceda,
determinará que la renta derivada de dicha trans-
misión tribute al tipo general de gravamen del
Impuesto. Además, la entidad estará obligada a
ingresar, junto con la cuota del periodo impositivo
en que se transmitió el bien, los importes resultan-

tes de aplicar a las rentas correspondientes al
inmueble en cada uno de los periodos impositivos
anteriores en que hubiera resultado de aplicación
el régimen previsto en esta letra d), la diferencia
entre el tipo general de gravamen vigente en cada
periodo y el tipo del 1 por 100, sin perjuicio de los
intereses de demora, recargos y sanciones que,
en su caso, resulten procedentes.

Las sociedades de inversión inmobiliaria y los
fondos de inversión inmobiliaria que desarrollen la
actividad de promoción de viviendas para su
arrendamiento estarán obligados a comunicar
dicha circunstancia a la Administración tributaria
en el periodo impositivo en que se comience la
citada actividad.

e) El fondo de regulación del mercado hipote-
cario, establecido en el artículo 25 de la Ley
2/1981, de 25 de marzo, de regulación del merca-
do hipotecario.

5. Tributarán al tipo del 0 por 100 los Fondos de
Pensiones regulados por la Ley 8/1987, de 8 de
junio”.

Diecinueve. Artículo 51.

“Artículo 51. Cuota íntegra, cuota efectiva y tri-
butación mínima.

1. Se entenderá por cuota íntegra la cantidad
resultante de aplicar a la base liquidable el tipo de
gravamen.

2. Se entenderá por cuota efectiva la cantidad
resultante de minorar la cuota íntegra en el impor-
te de las bonificaciones y deducciones previstas
en los Capítulos II, III y IV del presente Título.

3. En el supuesto de sujetos pasivos que tribu-
ten a los tipos de gravamen establecidos en los
números 1 y 2 del artículo 50, la aplicación de las
reducciones en la base imponible correspondien-
tes a la Reserva Especial para Inversiones y a las
bases liquidables negativas de periodos anterio-
res, así como de las deducciones sobre la cuota,
a excepción de la deducción por realización de
actividades de investigación e innovación tecnoló-
gica regulada en el artículo 66, no podrán dar
lugar a que la cuota efectiva sea inferior al importe
resultante de aplicar el porcentaje del 10 por 100
sobre la base imponible, minorado por el resultado
de multiplicar la suma de las bonificación del artí-
culo 58 y de las deducciones para evitar la doble
imposición interna e internacional del Capítulo III
del presente Título por el tipo de gravamen aplica-
ble según el artículo 50.

El porcentaje establecido en el párrafo anterior
será del 8 por 100 en el supuesto del que el sujeto
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pasivo incremente durante el ejercicio en al menos
un 5 por 100 el promedio de la plantilla con contra-
to de trabajo indefinido con respecto a los doce
meses anteriores al inicio del periodo impositivo”.

Veinte. Se deroga el artículo 57.

Veintiuno. Artículo 59. Modificación de los
números 4.c) y 5. Adición de los números 6 y 7. El
actual número 6 pasa a ser el nuevo número 8.

“c).Cuando la distribución del dividendo o la
participación en beneficios no determine la inte-
gración de renta en la base imponible por no tener
la consideración de ingreso.

Lo dispuesto en el párrafo anterior no se apli-
cará cuando:

a´) El sujeto pasivo pruebe que un importe
equivalente al dividendo o participación en benefi-
cios se ha integrado en la base imponible del
Impuesto sobre Sociedades tributando al tipo de
gravamen previsto el artículo 50.1, en concepto de
renta obtenida por las sucesivas entidades propie-
tarias de la participación con ocasión de su trans-
misión, y que dicha renta no haya tenido derecho
a la deducción por doble imposición interna de
plusvalías.

En este supuesto, cuando las anteriores enti-
dades propietarias de la participación hubieren
aplicado a las rentas por ellas obtenidas con oca-
sión de su transmisión la deducción por reinver-
sión de la transmisión de valores, la deducción
será del 18 por ciento del importe del dividendo o
de la participación en beneficios.

La deducción se practicará parcialmente cuan-
do la prueba a que se refiere esta letra c) tenga
carácter parcial.

b´) El sujeto pasivo pruebe que un importe
equivalente al dividendo o participación en benefi-
cios se ha integrado en la base imponible del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas,
en concepto de renta obtenida por las sucesivas
personas físicas propietarias de la participación,
con la ocasión de su transmisión. La deducción se
practicará parcialmente cuando la prueba a que
se refiere esta letra c) tenga carácter parcial.

En este supuesto, la deducción no podrá exce-
der del importe resultante de aplicar al dividendo o
a la participación en beneficios el tipo de grava-
men que en el Impuesto sobre la Renta de las
Personas Físicas corresponde a los incrementos
de patrimonio integrados en la parte especial del
ahorro de la base imponible”.

“5. Cuando entre las rentas integradas en la
base imponible del sujeto pasivo se computen las

derivadas de la transmisión de valores representa-
tivos del capital o de los fondos propios de entida-
des residentes en territorio español que tributen al
tipo general de gravamen, se deducirá de la cuota
íntegra el resultado de aplicar el tipo de gravamen
al incremento neto de los beneficios no distribui-
dos con derecho a deducción, incluso los que
hubieran sido incorporados al capital, con el límite
de las rentas positivas derivadas de la transmi-
sión, generados por la entidad participada durante
el tiempo de tenencia de la participación transmiti-
da, siempre que se cumplan los siguientes requisi-
tos:

a) Que el porcentaje de participación, directo o
indirecto, con anterioridad a la transmisión sea
igual o superior al 5 por 100.

b) Que dicho porcentaje se haya poseído de
manera ininterrumpida durante el año anterior al
día en que se transmita la participación.

Cuando, debido a la fecha de adquisición de la
participación, no pudiera determinarse el importe
de los beneficios no distribuidos en la fecha de
adquisición de la participación, se presumirá que
el valor de adquisición se corresponde con los fon-
dos propios.

La deducción prevista en este apartado no se
aplicará respecto de la parte del incremento neto
de los beneficios no distribuidos que corresponda
a rentas no integradas en la base imponible de la
entidad participada debido a la reducción con
bases liquidables negativas.

6. En el caso de que la entidad pruebe la tribu-
tación de un importe igual al dividendo o la partici-
pación en beneficios, en los términos señalados
en las subletras a´) y b´) del número 4.c) de este
artículo, no se integrará en la base imponible de la
entidad el referido dividendo o participación en
beneficios. Dicho dividendo o participación en
beneficios minorará el valor fiscal de la participa-
ción. En este caso, el sujeto pasivo procederá a
aplicar la deducción en los términos señalados en
los números 1 ó 2 de este artículo, según corres-
ponda.

7. El importe de las rentas negativas derivadas
de la transmisión de la participación en una enti-
dad residente se minorará en el importe de los
dividendos o participaciones en beneficios recibi-
dos de la entidad participada a partir del periodo
impositivo que se haya iniciado en el año 2009,
siempre que los referidos dividendos o participa-
ciones en beneficios no hayan minorado el valor
de adquisición de la misma y hayan tenido dere-
cho a la aplicación de la deducción prevista en el
número 2 de ese artículo”.
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Veintidós. Artículo 60. Modificación del número
4. Adición de un número 5. El actual número 4
pasa a ser el nuevo número 6.

“4. En el supuesto de establecimientos perma-
nentes que hubieran obtenido en anteriores perío-
dos impositivos rentas negativas que no se hayan
integrado en la base imponible de la entidad, no
se integrarán las rentas positivas obtenidas con
posterioridad hasta el importe de aquéllas.

5. En el caso de rentas negativas derivadas de
la transmisión de un establecimiento permanente
su importe se minorará en el importe de las rentas
positivas netas obtenidas con anterioridad, proce-
dentes del mismo”.

Veintitrés. Artículo 60 bis.2.

“2. El importe de las rentas negativas deriva-
das de la transmisión de un establecimiento per-
manente se minorará en el importe de las rentas
positivas netas obtenidas con anterioridad, proce-
dentes de aquél”.

Veinticuatro. Artículo 61. Modificación de los
números 3 y 5. Adición de un número 6.

“3. Esta deducción, juntamente con la estable-
cida para la doble imposición internacional que, de
acuerdo con lo señalado en el artículo 60, pueda
corresponder por los dividendos o participaciones
en los beneficios, no podrá exceder de la cuota
íntegra que en España correspondería pagar por
estas rentas si se hubieren obtenido en territorio
español.

El exceso sobre dicho límite no tendrá la consi-
deración de gasto fiscalmente deducible”.

“5. En caso de que el dividendo o participación
en beneficios no determine la integración de renta
en la base imponible por no tener la consideración
de ingreso, procederá aplicar la deducción cuando
el sujeto pasivo pruebe que un importe equivalen-
te a ese dividendo o participación en beneficios ha
tributado en España a través de cualquier transmi-
sión de la participación, en los términos estableci-
dos en este artículo. El límite a que se refiere el
número 3 de este artículo se calculará atendiendo
a la cuota íntegra que resultaría de la integración
en la base imponible del dividendo o participación
en beneficios.

Igualmente, si el sujeto pasivo prueba que un
importe equivalente al dividendo o participación
en beneficios ha tributado en territorio español a
través de cualquier transmisión de la participación,
en los términos establecidos en este artículo, no
se integrará en la base imponible de la entidad el
referido dividendo o participación en beneficios

cuando su distribución haya producido una pérdi-
da contable por deterioro del valor de la participa-
ción. Dicho dividendo o participación en beneficios
minorará el valor fiscal de la participación. En este
caso el sujeto pasivo procederá a aplicar la deduc-
ción en los términos señalados en este artículo,
teniendo en cuenta que el límite a que se refiere el
número 3 anterior, se calculará atendiendo a la
cuota íntegra que resultaría de la integración en la
base imponible del dividendo o participación en
beneficios.

6. El importe de las rentas negativas derivadas
de la transmisión de la participación en una enti-
dad no residente se minorará en el importe de los
dividendos o participaciones en beneficios recibi-
dos de la entidad participada a partir del periodo
impositivo que se haya iniciado en el año 2009,
siempre que los referidos dividendos o participa-
ciones en beneficios no hayan minorado el valor
de adquisición de la misma y hayan tenido dere-
cho a la aplicación de la deducción prevista en
este artículo”.

Veinticinco. Artículo 62. Modificación del núme-
ro 4. Adición de un número 5.

“4. Si se obtuviera una renta negativa en la
transmisión de la participación en una entidad no
residente que hubiera sido previamente transmiti-
da por otra entidad que reúna las circunstancias a
que se refiere el artículo 42 del Código de Comer-
cio para formar parte de un mismo grupo de
sociedades con el sujeto pasivo, dicha renta nega-
tiva se minorará en el importe de la renta positiva
obtenida en la transmisión precedente y a la que
se hubiera aplicado la exención.

5. El importe de las rentas negativas derivadas
de la transmisión de la participación en una enti-
dad no residente se minorará en el importe de los
dividendos o participaciones en beneficios recibi-
dos de la entidad participada a partir del periodo
impositivo que se haya iniciado en el año 2009,
siempre que los referidos dividendos o participa-
ciones en beneficios no hayan minorado el valor
de adquisición de la misma y que hayan tenido
derecho a la aplicación de la exención prevista en
el número 1 de este artículo”.

Veintiséis. Artículo 63.

“Artículo 63. Deducciones por inversiones en
elementos nuevos del inmovilizado material y de
inversiones inmobiliarias.

1. Las inversiones que se realicen en elemen-
tos nuevos del inmovilizado material o de inversio-
nes inmobiliarias afectos al desarrollo de la explo-
tación económica de la entidad, sin que se
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consideren como tales los terrenos, darán derecho
a practicar una deducción de la cuota líquida del
10 por 100 del importe de dichas inversiones.

Podrán acogerse a la deducción prevista en el
párrafo anterior los bienes adquiridos en virtud de
contratos de arrendamiento financiero a que se
refiere el artículo 17 de esta Ley Foral.

Para la determinación del momento en que ha
de tenerse por generado el derecho a practicar la
deducción, así como para la cuantificación de la
base de ésta, se aplicarán las reglas establecidas
en las letras a) a c) del apartado 1 del artículo 36.

El no ejercicio de la opción de compra supon-
drá un incumplimiento, a los efectos de la aplica-
ción del artículo 65, en la fecha de extinción o res-
cisión del contrato.

2 La deducción regulada en este artículo úni-
camente podrá ser practicada por las inversiones
realizadas durante los tres primeros años conta-
dos desde su constitución por empresas de nueva
creación.

No podrán aplicar esta deducción las empre-
sas de nueva creación en las que concurra cual-
quiera de las siguientes circunstancias:

a) Que forme parte de un grupo de sociedades
vinculadas por una relación de control análoga a
la prevista en el artículo 42 del Código de Comer-
cio.

b) Que la empresa junto con otra u otras estén
controladas por cualquier medio por una o varias
personas físicas o jurídicas, que actúen conjunta-
mente o se hallen bajo dirección única por acuer-
dos o cláusulas estatutarias.

c) En los supuestos de sucesión o continuidad
de empresas”.

Veintisiete. Artículo 65.2

“2. La aplicación de la deducción será incom-
patible, para los mismos bienes e importes, con
cualesquiera otros beneficios o incentivos fiscales
establecidos en este Impuesto, con excepción de
la deducción establecida en el artículo 66”.

Veintiocho. Artículo 69.

“Artículo 69 Deducción por inversión en instala-
ciones térmicas de biomasa.

Darán derecho a una deducción del 15 por
100, respecto de la cuota líquida, las inversiones
en instalaciones térmicas que utilicen biomasa
como combustible afectas al desarrollo de la
explotación económica de la entidad.

A estos efectos será necesario que el órgano
competente en materia de energía emita informe
acreditativo del importe de las inversiones realiza-
das y de que la puesta en servicio de las instala-
ciones se ha efectuado conforme a lo establecido
en la normativa sectorial correspondiente”.

Veintinueve. Se derogan los artículos 66 bis,
68, 68 bis, 70, 70 bis, 70 ter y 70 quáter.

Treinta. Artículo 71.1, 2 y 3.

“1. Será de aplicación una deducción de 5.000
euros de la cuota por cada persona-año de incre-
mento del promedio de la plantilla con contrato de
trabajo indefinido experimentado durante el ejerci-
cio, respecto de la plantilla media con dicho tipo
de contrato correspondiente a los doce meses
inmediatamente anteriores al inicio del período
impositivo. A estos efectos, las entidades de nueva
creación computarán cero trabajadores por el
tiempo anterior a su constitución.

Para el cálculo del incremento del promedio de
plantilla se computarán exclusivamente personas-
año con contrato de trabajo indefinido. En el
supuesto de trabajadores con contrato a tiempo
parcial se computarán proporcionalmente a las
horas efectivamente trabajadas.

La deducción total no podrá exceder de la que
correspondería al número de personas-año de
incremento del promedio de la plantilla total de la
entidad, durante dicho ejercicio, cualquiera que
fuese su forma de contratación.

2. En el supuesto de que, manteniéndose el
promedio de la plantilla total del ejercicio anterior,
se produzca un incremento del promedio de la
plantilla con contrato de trabajo indefinido que sea
superior al incremento del promedio de la plantilla
total de la entidad, por la diferencia entre ambos
incrementos se aplicará una deducción de 2.000
euros por persona-año.

Cuando reduciéndose el promedio de la planti-
lla total del ejercicio anterior se produzca un incre-
mento del promedio de la plantilla con contrato de
trabajo indefinido, la deducción prevista en el
párrafo anterior se practicará sobre la diferencia
positiva que, en su caso, se produzca entre el
incremento señalado y la reducción del promedio
de la plantilla total.

3. Las deducciones previstas en los números 1
y 2 anteriores serán, respectivamente, de 6.800 y
de 3.200 euros, por cada persona-año de incre-
mento del promedio de la plantilla de trabajadores
minusválidos contratados de acuerdo con lo dis-
puesto en el artículo 39 de la Ley 13/1982, de 7 de
abril, de Integración Social de los Minusválidos,
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calculado de forma separada por los procedimien-
tos establecidos en los números anteriores”.

Treinta y uno. Artículo 72.

“Artículo 72. Normas comunes a las deduccio-
nes previstas en el presente capítulo.

1. Para la determinación del momento en que
se genera el derecho a practicar la deducción a
que se refieren los artículos 63, 64, 65 y 69 será
aplicable, en su caso, lo dispuesto en el segundo
párrafo del artículo 42.2.

2. Para la cuantificación de la base de las
deducciones a que se refiere el presente capítulo
será aplicable, en su caso, lo dispuesto en el artí-
culo 42.3.

Cuando la concesión de una subvención vincu-
lada a la inversión o actividad se realice en un
periodo impositivo posterior al de la aplicación de
la deducción el sujeto pasivo incluirá en la decla-
ración que haya de efectuar por el citado periodo
el importe de la cuota deducida en exceso como
consecuencia de la minoración de la base de la
deducción.

3. Las deducciones previstas en este capítulo
no podrán exceder en su conjunto del 25 por 100
de la cuota líquida resultante de minorar la cuota
íntegra en las bonificaciones y las deducciones
para evitar la doble imposición interna e interna-
cional, excepto la regulada en el artículo 66, que
podrá absorber la totalidad de la cuota líquida.

Las cantidades no deducidas por insuficiencia
de cuota podrán aplicarse, respetando igual límite,
en las liquidaciones de los periodos impositivos
que concluyan en los diez años inmediatos y
sucesivos. A estos efectos, el sujeto pasivo deberá
acreditar, en su caso, mediante la exhibición de la
contabilidad y de los oportunos soportes docu-
mentales, la procedencia y la cuantía de las
deducciones, cualquiera que haya sido el periodo
impositivo en el que se hubieren originado.

El cómputo de los plazos para la aplicación de
las deducciones previstas en el presente capítulo
podrá diferirse hasta el primer ejercicio en que se
produzcan resultados positivos, en los siguientes
casos:

a) En las entidades de nueva creación.

b) En las entidades que saneen las pérdidas
de ejercicios anteriores mediante la aportación
efectiva de nuevos recursos, sin que se considere
como tal la aplicación o capitalización de reservas.

4. Una misma inversión o gasto no podrá dar
lugar a la aplicación de la deducción en más de
una entidad.

5. El disfrute de las deducciones exigirá la con-
tabilización, en su caso, dentro del inmovilizado,
de las inversiones que se realicen, separadas de
los restantes elementos patrimoniales y bajo un
epígrafe que permita su identificación. Asimismo
deberán permanecer en el patrimonio del sujeto
pasivo durante un plazo mínimo de cinco años o
durante su vida útil si fuere inferior, salvo las que
se refieren a conceptos que tengan la considera-
ción de gastos corrientes.

6. La aplicación de las deducciones deberá
efectuarse de acuerdo con el siguiente orden:

Una vez practicadas las bonificaciones y las
deducciones por doble imposición interna e inter-
nacional, se aplicarán en primer lugar las deduc-
ciones generadas en ejercicios anteriores, respe-
tando los límites previstos en esta Ley Foral.

A continuación se practicarán las deducciones
del ejercicio a las que sea de aplicación el límite
establecido en el número 3 anterior, siempre que
entre las deducciones del párrafo anterior y éstas
no se rebase el límite conjunto del 25 por 100.

Seguidamente se practicarán las deducciones
que se aplican sin límite sobre la cuota líquida pre-
vistos en la presente Ley Foral.

7. Las deducciones serán aplicables sobre la
cuota derivada de la declaración espontánea efec-
tuada por el sujeto pasivo así como sobre la cuota
derivada de la regularización tributaria practicada
por la Administración”.

Treinta y dos. Se deroga el artículo 87.

Treinta y tres. Artículo 109.2 y 3.

“2. Las entidades que participen en obras, ser-
vicios o suministros que realicen o presten en el
extranjero, mediante fórmulas de colaboración
análogas a las uniones temporales, podrán aco-
gerse a la exención respecto de las rentas proce-
dentes del extranjero. No obstante, se opte o no
por el régimen de exención, no resultarán fiscal-
mente deducibles las rentas negativas proceden-
tes del extranjero. En este último caso, no se inte-
grarán en la base imponible las rentas positivas
obtenidas con posterioridad, hasta el importe de
dichas rentas negativas.

Las entidades deberán solicitar la exención al
Departamento de Economía, Hacienda, Industria
y Empleo, aportando información similar a la exigi-
da para las uniones temporales de empresas
constituidas en territorio español.
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3. La opción por la exención determinará su
aplicación hasta la extinción de la unión temporal.

El importe de las rentas negativas derivadas
de la transmisión de la participación en la unión
temporal o de su extinción se minorará en el
importe de las rentas positivas netas obtenidas
con anterioridad, procedentes de la unión tempo-
ral”.

Treinta y cuatro. Artículo 110.10.

“10. Los sujetos pasivos podrán deducir de la
cuota líquida el 20 por 100 del importe de las
aportaciones dinerarias al capital o a los fondos
propios de las entidades de capital-riesgo.

Estas aportaciones habrán de hallarse total-
mente desembolsadas y mantenerse en el activo
de la entidad durante cinco años.

La aplicación de esta deducción estará condi-
cionada al cumplimiento del requisito establecido
en el artículo 167.1.B).b), así como a su autoriza-
ción expresa por parte del Departamento de Eco-
nomía y Hacienda, previa solicitud de las entida-
des de capital-riesgo.

La deducción regulada en este apartado se
aplicará conjuntamente con las deducciones reco-
gidas en el capítulo IV del título VI, con los mis-
mos límites establecidos en su artículo 72. Esta
deducción será incompatible con la reinversión de
valores prevista en el artículo 36.1”.

Treinta y cinco. Artículo 121. Adición de un
número 4.

“4. El importe de las rentas negativas deriva-
das de la transmisión de la participación de una
sociedad del grupo fiscal que deje de formar parte
del mismo se minorará en el importe de las bases
imponibles negativas generadas dentro del grupo
fiscal por la entidad transmitida y que hayan sido
compensadas en el mismo”.

Treinta y seis. Se suprime el artículo 123.3.

Treinta y siete. Artículo 125.

“Artículo 125. Reinversión.

1. Las sociedades del grupo fiscal podrán aco-
gerse a la exención por reinversión prevista en el
artículo 36, pudiendo efectuar la reinversión la
propia sociedad que obtuvo el beneficio extraordi-
nario u otra perteneciente al grupo. La reinversión
podrá materializarse en un elemento adquirido a
otra sociedad del grupo a condición de que dicho
elemento sea nuevo.

2. Dicho beneficio fiscal no procederá en el
supuesto de transmisiones realizadas entre enti-
dades del grupo fiscal”.

Treinta y ocho. Artículo 131.4.

“4. En los supuestos previstos en los artículos
12.2 y 125.1, en virtud de los cuales la materiali-
zación de la Reserva Especial para Inversiones o
la reinversión prevista en el artículo 36 hubiera
sido realizada por otra entidad perteneciente al
grupo fiscal y esa entidad dejase de pertenecer a
éste antes de que hayan transcurrido los plazos
mínimos de permanencia de la inversión estableci-
dos, respectivamente, en los artículos 43.3 y 36.2,
se considerará que se ha producido un incumpli-
miento de los requisitos establecidos para la apli-
cación de los citados inventivos, salvo autorización
expresa del Departamento de Economía y Hacien-
da cuando concurran circunstancias específicas
que lo justifiquen”.

Treinta y nueve. Artículo 135.1.

“1. Los bienes y derechos adquiridos mediante
las transmisiones derivadas de las operaciones a
las que haya sido de aplicación el régimen previs-
to en el artículo anterior se valorarán, a efectos fis-
cales, por los mismos valores que tenían en la
entidad transmitente antes de realizarse la opera-
ción. Dichos valores se corregirán en el importe de
las rentas que hayan tributado efectivamente con
ocasión de la operación”.

Cuarenta. Artículo 137.4.

“4. En el caso de que el socio pierda la cuali-
dad de residente en territorio español, se integrará
en la base imponible del Impuesto sobre la Renta
de las Personas Físicas o de este impuesto del
período impositivo en que se produzca esta cir-
cunstancia, la diferencia entre el valor normal de
mercado de las acciones o participaciones y el
valor a que se refiere el número anterior.

El pago de la parte de deuda tributaria corres-
pondiente a dicha renta podrá aplazarse, ingre-
sándose conjuntamente con la declaración corres-
pondiente al período impositivo en el que se
transmitan los valores, a condición de que el suje-
to pasivo garantice el pago de aquélla”.

Cuarenta y uno. Artículo 138.3.

“3. En el caso de que el socio pierda la cuali-
dad de residente en territorio español, se integrará
en la base imponible del Impuesto sobre la Renta
de las Personas Físicas o de este impuesto del
período impositivo en que se produzca esta cir-
cunstancia, la diferencia entre el valor normal de
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mercado de las acciones o participaciones y el
valor a que se refiere el número anterior.

El pago de la parte de deuda tributaria corres-
pondiente a dicha renta podrá aplazarse, ingre-
sándose conjuntamente con la declaración corres-
pondiente al período impositivo en el que se
transmitan los valores, a condición de que el suje-
to pasivo garantice el pago de aquélla”.

Cuarenta y dos. Artículo 139.3, segundo párra-
fo.

“No obstante, cuando la entidad adquirente
participe en el capital de la entidad transmitente
en, al menos, un 5 por 100, el importe de la dife-
rencia entre el precio de adquisición de la partici-
pación y la parte correspondiente de ésta en los
fondos propios se imputará a los bienes y dere-
chos adquiridos, aplicando el método de integra-
ción global establecido en el artículo 46 del Códi-
go de Comercio y demás normas de desarrollo; y
la parte de aquella diferencia que no hubiera sido
imputada será fiscalmente deducible de la base
imponible, con el límite anual máximo del 3 por
100 de su importe, siempre que se cumplan los
siguientes requisitos:”

Cuarenta y tres. Artículo 139.4, adición de un
último párrafo.

“El importe de la diferencia fiscalmente deduci-
ble a que se refieren este número y el 3 anterior
se minorará en la cuantía de las bases imponibles
negativas pendientes de compensación en la enti-
dad transmitente que puedan ser compensadas
por la entidad adquirente, en proporción a la parti-
cipación, siempre que aquellas se hayan genera-
do durante el período de tiempo en que la entidad
adquirente participe en la transmitente”.

Cuarenta y cuatro. Artículo 140.3.

“3.Las bases liquidables negativas pendientes
de compensación en la entidad transmitente
podrán reducir, en los términos establecidos en
esta Ley Foral, las bases liquidables positivas de
la entidad adquirente.

Cuando la entidad adquirente participe en el
capital de la entidad transmitente, o bien ambas
formen parte de un grupo de sociedades al que se
refiere el artículo 42 del Código de Comercio la
base liquidable negativa susceptible de compen-
sación se reducirá en el importe de la diferencia
positiva entre el valor de las aportaciones de los
socios, realizadas por cualquier título, correspon-
dientes a dicha participación o las participaciones
que las entidades del grupo tengan sobre la enti-
dad transmitente, y su valor contable”.

Cuarenta y cinco. Artículo 142.

“Artículo 142. Pérdidas de los establecimientos
permanentes.

Cuando en la transmisión de un establecimien-
to permanente se genere una renta positiva, y sea
de aplicación el régimen previsto en el artículo
134.1.d) d esta Ley Foral, el importe de aquélla
que supere las rentas negativas netas obtenidas
por el establecimiento permanente se integrará en
la base imponible de la entidad transmitente, sin
perjuicio de que se pueda deducir de la cuota ínte-
gra el impuesto que, de no ser por las disposicio-
nes de la Directiva 2009/133/CE, hubiera gravado
esa misma renta integrada en la base imponible,
en el Estado miembro en que esté situado dicho
establecimiento permanente, con el límite del
importe de la cuota íntegra correspondiente a esa
renta integrada en la base imponible”.

Cuarenta y seis. Artículo 145.1.

“1. A los efectos de evitar la doble imposición
que pudiera producirse por aplicación de las
reglas de valoración previstas en los artículos 136,
137.2 y 144 se aplicarán las siguientes normas:

a) Los beneficios distribuidos con cargo a ren-
tas imputables a los bienes aportados darán dere-
cho a la deducción para evitar la doble imposición
interna de dividendos a que se refiere el artículo
59.2, cualquiera que sea el porcentaje de partici-
pación del socio y su antigüedad. Igual criterio se
aplicará respecto de la deducción para evitar la
doble imposición interna de plusvalías a que se
refiere el artículo 59.5 por las rentas generadas en
la transmisión de la participación.

b) Los beneficios distribuidos con cargo a las
rentas imputables a los bienes aportados tendrán
derecho a la exención o a la deducción para evitar
la doble imposición internacional de dividendos
cualquiera que sea el grado de participación del
socio”.

Cuarenta y siete. Artículo 167.3 y 4.

“3. A las rentas obtenidas por transmisión de
acciones y participaciones que cumplan las carac-
terísticas enunciadas en el número 1 anterior, les
será de aplicación lo dispuesto en el artículo 110.1.

No se integrarán en la base imponible las ren-
tas obtenidas en la transmisión onerosa de ele-
mentos patrimoniales del inmovilizado material o
de inversiones inmobiliarias afectos si el importe
de dicha transmisión se reinvierte en la suscrip-
ción o adquisición de valores contemplados en la
disposición adicional trigésima séptima en los pla-
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zos establecidos en el primer párrafo del artículo
36.1.

4. Los sujetos pasivos podrán deducir de la
cuota líquida el 20 por 100 del importe de las
aportaciones dinerarias a los fondos propios de
las sociedades de promoción de empresas.

Esta aportación deberá hallarse íntegramente
desembolsada y mantenerse en el activo de la
sociedad durante cinco años.

La deducción prevista en este número se apli-
cará conjuntamente con las deducciones regula-
das en el capítulo IV del título VI con los mismos
límites establecidos en su artículo 72. Esta deduc-
ción será incompatible con la reinversión en valo-
res contemplada en el artículo 36.1”.

Cuarenta y ocho. Disposición adicional deci-
moctava, número 1.b).

“b) Tener el carácter de pequeña empresa, de
conformidad con lo dispuesto en la disposición
adicional trigésima octava”.

Cuarenta y nueve. Adición de una disposición
adicional trigésima séptima.

“Disposición adicional trigésima séptima. Valo-
res en los que se pueden materializar determina-
das reinversiones.

Los valores en que se pueden materializar
determinadas reinversiones reguladas en esta ley
Foral han de cumplir los siguientes requisitos:

1. Debe tratarse de valores, representativos de
la participación en el capital o en los fondos pro-
pios de toda clase de entidades, que otorguen una
participación no inferior al 5 por 100 sobre el capi-
tal social de aquéllas.

Cuando los valores en que se materialice la
reinversión correspondan a entidades que tengan
elementos patrimoniales no afectos a actividades
económicas, según balance del último ejercicio
cerrado, en un porcentaje superior al 15 por 100
del activo, no se entenderá realizada la reinversión
en el importe que resulte de aplicar dicho porcen-
taje al precio de adquisición de esos valores. Ese
porcentaje se calculará sobre el balance consoli-
dado si los valores transmitidos representan una
participación en el capital de una entidad domi-
nante de un grupo según los criterios establecidos
en el artículo 42 del Código de Comercio, con
independencia de la residencia y de la obligación
de formular cuentas anuales consolidadas, en el
que se incluirán las entidades multigrupo y asocia-
das en los términos de la legislación mercantil. No
obstante, el sujeto pasivo podrá determinar dicho

porcentaje según los valores de mercado de los
elementos que integren el balance.

Se considerarán elementos no afectos las par-
ticipaciones, directas o indirectas, en las entidades
a que se refieren las letras a), b), c) y d) del núme-
ro 2 siguiente y los elementos patrimoniales que
constituyan el activo de ellas, en el caso de que
formen parte del grupo a que se refiere el párrafo
anterior. Se computarán como elementos afectos
aquellos que cumplan las condiciones estableci-
das en los números 1º y 2º del artículo 33.1.b).1ª
de la Ley Foral 13/1992, de 19 de noviembre, del
Impuesto sobre el Patrimonio.

2. No se entenderán comprendidos en el
número 1 anterior los valores siguientes:

a) Que no otorguen una participación en el
capital social o en los fondos propios.

b) Que sean representativos de la participación
en el capital social o en los fondos propios de enti-
dades no residentes en territorio español cuyas
rentas no puedan acogerse a la exención estable-
cida en el artículo 62.

c) Que sean representativos de la participación
en instituciones de inversión colectiva de carácter
financiero.

d) Que sean representativos de la participación
en entidades que tengan como actividad principal
la gestión de un patrimonio mobiliario o inmobilia-
rio en los términos previstos en el artículo 33.1.b)
de la Ley Foral 13/1992, de 19 de noviembre, del
Impuesto sobre el Patrimonio.

3. No se entenderá realizada la reinversión
cuando la adquisición se realice a otra entidad de
un mismo grupo, en el sentido del artículo 28.2”.

Cincuenta. Adición de una disposición adicio-
nal trigésima octava.

“Disposición adicional trigésima octava. Con-
cepto de pequeña empresa y de microempresa.

1. Se entenderá por pequeña empresa aquella
que lleve a cabo una explotación económica y
reúna los siguientes requisitos:

a) Que el importe neto de la cifra de negocios
habida en el periodo impositivo inmediato anterior
sea inferior a diez millones de euros.

En el supuesto de que la empresa fuere de
nueva creación, el importe de la cifra de nego-
cios se referirá al primer periodo impositivo en
que se desarrolle efectivamente la actividad. Si el
periodo impositivo inmediato anterior hubiere
tenido una duración inferior al año, o la actividad
se hubiere desarrollado durante un plazo también
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inferior, el importe neto de la cifra de negocios se
elevará al año.

En el supuesto de que la empresa forme parte
de un grupo de sociedades conforme a lo esta-
blecido en el artículo 42 del Código de Comercio,
el importe neto de la cifra de negocios se referirá
al conjunto de entidades pertenecientes a dicho
grupo. Igualmente se aplicará este criterio cuando
una persona física por sí sola o conjuntamente
con otras personas físicas unidas por vínculos de
parentesco en línea recta o colateral, consanguí-
nea o por afinidad, hasta el segundo grado inclu-
sive, se encuentren con relación a otras entida-
des de las que sean socios en alguno de los
casos a que se refiere el artículo 42 del Código
de Comercio.

En el supuesto de que la empresa hubiese
adquirido la totalidad de un patrimonio empresa-
rial o una rama de actividad, para determinar el
importe de la cifra de negocios de la entidad
adquirente se añadirá al mismo el importe de la
dicha cifra de la entidad transmitente o la corres-
pondiente a la rama de actividad durante el mismo
periodo.

b) Que no se halle participada directa o indi-
rectamente en más de un 25 por 100 por entida-
des que no reúnan el requisito de la letra a) ante-
rior, excepto que se trate de Sociedades o Fondos
de capital-riesgo o Sociedades de promoción de
empresas, cuando la participación sea conse-
cuencia del cumplimiento del objeto social de
estas entidades.

En ningún caso tendrán la consideración de
pequeña empresa las entidades sometidas a los
regímenes especiales de las agrupaciones de
interés económico, españolas y europeas, y de
uniones temporales de empresas.

2. Se consideraran microempresas aquéllas
que, teniendo el carácter de pequeña empresa, su
importe neto de la cifra de negocios habida en el
ejercicio inmediato anterior haya sido igual o infe-
rior a un millón de euros. En los supuestos previs-
tos en el tercer párrafo de la letra a) anterior la
cifra del millón de euros se referirá al conjunto de
entidades pertenecientes al grupo. En el supuesto
de la letra b) la entidad podrá estar participada
directa o indirectamente en más de un 25 por 100
por entidades en las que el importe neto de la cifra
de negocios habida en el ejercicio inmediato ante-
rior haya sido igual o inferior a un millón de euros”.

Cincuenta y uno. Adición de una disposición
transitoria cuadragésima octava.

“Disposición transitoria cuadragésima octava.
Bases liquidables negativas correspondientes a
los periodos impositivos iniciados con anterioridad
al 1 de enero de 2015.

Las bases liquidables negativas que estén
pendientes de compensación en el periodo impo-
sitivo anterior al iniciado a partir del 1 de enero de
2015, podrán reducir las bases imponibles positi-
vas correspondientes a los periodos impositivos
que concluyan en los diez años inmediatos y
sucesivos al de entrada en vigor de la presente
disposición transitoria.

No obstante, no podrán ser objeto de compen-
sación las bases liquidables negativas que se
encuentren pendientes de compensación en el
periodo impositivo anterior al iniciado a partir del 1
de enero de 2015 siempre que, con anterioridad al
transcurso de los diez años que se menciona en
el párrafo anterior, hubiesen transcurrido más de
15 años desde la fecha en que se generaron”.

Cincuenta y dos. Adición de una disposición
transitoria cuadragésimo novena.

“Disposición transitoria cuadragésimo novena.
Régimen transitorio para las deducciones pen-
dientes de aplicar correspondientes a los periodos
impositivos iniciados con anterioridad al 1 de
enero de 2015.

La deducciones establecidas en el Capítulo IV
del Título VI de esta Ley Foral que, según redac-
ción vigente a 31 de diciembre de 2014, estuvie-
ran pendientes de aplicación al comienzo del pri-
mer periodo impositivo que se inicie a partir de 1
de enero de 2015, podrán aplicarse con los requi-
sitos y límites establecidos en el artículo 72,
según redacción vigente a partir de esta última
fecha”.

Cincuenta y tres. Adición de una disposición
transitoria quincuagésima.

“Disposición transitoria quincuagésima Régi-
men transitorio aplicable a las pérdidas por dete-
rioro de los valores representativos de la participa-
ción en el capital o en los fondos propios de
entidades, y a las rentas negativas obtenidas en el
extranjero a través de un establecimiento perma-
nente, generadas en períodos impositivos inicia-
dos con anterioridad a 1 de enero de 2015.

1. La reversión de las pérdidas por deterioro de
los valores representativos de la participación en
el capital o en los fondos propios de entidades
que hayan resultado fiscalmente deducibles de la
base imponible del Impuesto sobre Sociedades de
acuerdo con lo establecido el artículo 20.1 en
períodos impositivos iniciados con anterioridad a 1
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de enero de 2015, con independencia de su impu-
tación contable en la cuenta de pérdidas y ganan-
cias, se integrarán en la base imponible del perío-
do en el que el valor de los fondos propios al
cierre del ejercicio exceda al del inicio, en propor-
ción a su participación, debiendo tenerse en cuen-
ta las aportaciones o devoluciones de aportacio-
nes realizadas en él, con el límite de dicho exceso.
A estos efectos, se entenderá que la diferencia
positiva entre el valor de los fondos propios al cie-
rre y al inicio del ejercicio, en los términos estable-
cidos en este párrafo, se corresponde, en primer
lugar, con pérdidas por deterioro que han resulta-
do fiscalmente deducibles.

Igualmente, serán objeto de integración en la
base imponible las referidas pérdidas por deterio-
ro, por el importe de los dividendos o participacio-
nes en beneficios percibidos de las entidades par-
ticipadas, excepto que dicha distribución no tenga
la condición de ingreso contable.

Lo dispuesto en este número no resultará de
aplicación respecto de aquellas pérdidas por dete-
rioro de valor de la participación que vengan
determinadas por la distribución de dividendos o
participaciones en beneficios y que no hayan dado
lugar a la aplicación de la deducción por doble
imposición interna o bien que las referidas pérdi-
das no hayan resultado fiscalmente deducibles en
el ámbito de la deducción por doble imposición
internacional.

2. La reversión de las pérdidas por deterioro de
los valores representativos de la participación en
el capital o en los fondos propios de entidades
que coticen en un mercado regulado a las que no
haya resultado de aplicación el artículo 20.1, en
períodos impositivos iniciados con anterioridad a 1
de enero de 2015, se integrarán en la base impo-
nible del Impuesto sobre Sociedades del período
impositivo en que se produzca la recuperación de
su valor en el ámbito contable.

3. En el caso de que un establecimiento per-
manente hubiera obtenido rentas negativas netas
que se hubieran integrado en la base imponible de
la entidad en períodos impositivos iniciados con
anterioridad a 1 de enero de 2015, la exención
prevista en el artículo 60 bis o la deducción a que
se refiere el artículo 60 sólo se aplicarán a las ren-
tas positivas obtenidas con posterioridad a partir
del momento en que superen la cuantía de dichas
rentas negativas.

4. Si se produce la transmisión de un estableci-
miento permanente y es de aplicación el régimen
previsto en el artículo 134.1.d, la base imponible
de la entidad transmitente residente en territorio
español se incrementará en el importe del exceso
de las rentas negativas sobre las positivas imputa-
das por el establecimiento permanente en perío-
dos impositivos iniciados con anterioridad a 1 de
enero de 2015, con el límite de la renta positiva
derivada de la transmisión del mismo.

5. En el caso de una unión temporal de empre-
sas que, habiéndose acogido al régimen de exen-
ción, hubiera obtenido rentas negativas netas en
el extranjero que se hubieran integrado en la base
imponible de las entidades miembros en períodos
impositivos iniciados con anterioridad a 1 de enero
de 2015, cuando en sucesivos ejercicios la unión
temporal obtenga rentas positivas, las empresas
miembros integrarán en su base imponible, con
carácter positivo, la renta negativa previamente
imputada, con el límite del importe de dichas ren-
tas positivas.

6. En el supuesto de operaciones de reestruc-
turación acogidas al régimen fiscal especial esta-
blecido en el capítulo IX del título X:

a) Si el socio pierde la cualidad de residente en
territorio español, la diferencia a que se refieren
los artículos 137.4 y 138.3, se corregirá, en su
caso, en el importe de las pérdidas por deterioro
del valor que hayan sido fiscalmente deducibles
en períodos impositivos iniciados con anterioridad
a 1 de enero de 2015.

b) A efectos de lo previsto en el artículo 140.3
de esta Ley Foral, en ningún caso serán compen-
sables las bases imponibles negativas correspon-
dientes a pérdidas sufridas por la entidad transmi-
tente que hayan motivado la depreciación de la
participación de la entidad adquirente en el capital
de la transmitente, o la depreciación de la partici-
pación de otra entidad en esta última cuando
todas ellas formen parte de un grupo de socieda-
des al que se refiere el artículo 42 del Código de
Comercio, cuando cualquiera de las referidas
depreciaciones se haya producido en períodos
impositivos iniciados con anterioridad a 1 de enero
de 2015”.

Disposición final única. Entrada en vigor.

Con los efectos en ella previstos, esta Ley
Foral entrará en vigor el día siguiente al de su
publicación en el Boletín Oficial de Navarra.
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Serie B:
PROPOSICIONES DE LEY FORAL

Proposición de Ley Foral reguladora de los colectivos de usuarios de can-

nabis en Navarra

TEXTO DE LA PROPOSICIÓN 

En sesión celebrada el día 1 de septiembre de
2014, la Mesa del Parlamento de Navarra adoptó,
entre otros, el siguiente Acuerdo:

En ejercicio de la iniciativa legislativa popular
que reconoce el artículo 19.2 de la Ley Orgánica
de Reintegración y Amejoramiento del Régimen
Foral de Navarra y al amparo de la Ley Foral
3/1985, de 25 de marzo, se presentó en el Parla-
mento de Navarra la Proposición de Ley Foral
reguladora de los colectivos de usuarios de can-
nabis en Navarra formulada por una Comisión
Promotora, cuyo representante es D. Ramón Mor-
cillo Navaz, admitida a trámite por Acuerdo de la
Mesa del día 12 de mayo de 2014.

Por el Secretario de la Junta Electoral Provin-
cial de Navarra se ha dado traslado a este Parla-
mento de la certificación de la Subdirección Gene-
ral de la Oficina del Censo Electoral del Instituto
Nacional de Estadística acreditativa del número
de firmas válidas que suscriben la mencionada
iniciativa legislativa popular, que supera el uno por
ciento de los electores del censo autonómico
vigente en el momento de su presentación, en la
forma exigida por los artículos 1 y 3 de la expre-
sada Ley Foral 3/1985. Teniendo en cuenta todo
ello procede dar continuación a la tramitación de
dicha Proposición de Ley Foral en la forma previs-
ta en los artículos 3 y 13 de la reiterada Ley Foral
y en los artículos 126.1d), 148 y 149 del Regla-
mento del Parlamento de Navarra, a cuyo efecto
la Comisión Promotora de la iniciativa legislativa
designó a D. Fermín Les Lacosta para defender la
proposición ante el Pleno de la Cámara en el
momento del debate de su toma en considera-
ción.

En su virtud, de conformidad con la citada nor-
mativa de aplicación, SE ACUERDA:

1.º Ordenar la publicación de la Proposición de
Ley Foral reguladora de los colectivos de usuarios

de cannabis en Navarra, en el Boletín Oficial del
Parlamento de Navarra.

2.º Remitir la referida proposición de Ley Foral
al Gobierno de Navarra, a los efectos previstos en
el artículo 148 del Reglamento.

Pamplona, 1 de septiembre de 2014.

El Presidente: Alberto Catalán Higueras

Proposición de Ley Foral reguladora

de los colectivos de usuarios de 

cannabis en Navarra

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS

La presente propuesta de ley foral pretende
insertar en la legislación actual a los Colectivos de
Usuarios de Cannabis en Navarra o Clubs de
Consumidores y Consumidoras de Cannabis,
aportando seguridad jurídica tanto a las personas
que componen dichos colectivos como a la socie-
dad en general, beneficiándose, de esta manera,
la protección de la salud pública.

Una de las sustancias más consumidas actual-
mente en Navarra es el cannabis sativa, tanto en
su carácter lúdico como por sus efectos paliativos
para determinadas dolencias.

El cannabis sativa se encuentra incluido en la
lista I de la Convención Única sobre Estupefacien-
tes de las Naciones Unidas, sometida a fiscaliza-
ción internacional, y es considerada como una
sustancia que no causa grave daño a la salud.

La posesión de esta sustancia adquiere rele-
vancia penal y administrativa en la legislación
actual, siendo el bien jurídico protegido el de la
salud colectiva.

Así, en el artículo 368 del Código Penal se
considera que comenten un delito de tráfico de
drogas, como peligro de delito abstracto, “Los que



ejecuten actos de cultivo, elaboración o tráfico, o
de otro modo promuevan, favorezcan o faciliten el
consumo ilegal de drogas tóxicas, estupefacientes
o sustancias psicotrópicas, o las posean con
aquellos fines”.

En su ámbito administrativo, la Ley Orgánica
1/92, de protección de la seguridad ciudadana,
artículo 25, considera como sanción grave “el con-
sumo en lugares, vías, establecimientos o trans-
portes  públicos,  así  como  la  tenencia  ilícita,
aunque  no estuviera destinada al tráfico, de dro-
gas tóxicas, estupefacientes, o sustancias psico-
trópicas, siempre que no constituya infracción
penal, así como el abandono en los sitios mencio-
nados de útiles o instrumentos utilizados para su
consumo”.

La jurisprudencia considera, atendiendo a las
citadas normas, así como a la realidad social, que
el consumo de dichas sustancias escapa del tipo
penal del artículo 368 cuando se lleva a cabo de
forma personal y sin riesgo para la salud colectiva.
Igualmente, no constituirá infracción administrativa
si dicho consumo o tenencia no se lleva a cabo en
lugares públicos.

El consumo de Cannabis, por tanto, no consti-
tuye ilícito penal o administrativo cuando se some-
te a los límites impuestos por la norma e interpre-
tados por la jurisprudencia, admitiéndose dentro
de dichos límites tanto el consumo compartido
como el abastecimiento para el consumo propio.

En este régimen legal, las personas consumi-
doras de cannabis vienen buscando un espacio
que les otorgue seguridad jurídica, tanto en lo que
respecta al consumo como a lo referido a su auto-
abastecimiento. Fruto de las reflexiones que llevan
a cabo las distintas asociaciones de dicho ámbito
y con la perspectiva abierta a nivel internacional
respecto a la regulación del consumo y cultivo de
esta planta, han surgido los llamados clubes de
consumidores y consumidoras de cannabis.

Estos clubes, constituidos como asociaciones
sin ánimo de lucro y, por tanto, al amparo del dere-
cho de asociación, proliferan también en nuestra
Comunidad y necesitan de una regulación que les
otorgue seguridad jurídica como entidades y que,
a su vez, permita su actividad con plena seguri-
dad tanto para sus integrantes como para la socie-
dad en general.

Esta ley foral regulará, por tanto, la constitución
de los clubes como colectivos privados de usua-
rios de cannabis sativa, respetando siempre los
límites impuestos por la ley y la jurisprudencia.

En cuanto asociaciones sin animo de lucro, les
será de aplicación lo dispuesto en la Ley Orgánica
1/2002, de 22 de marzo, reguladora del Derecho
de Asociación, así como la normativa foral al res-
pecto.

Tanto los fines y objetivos, como la organiza-
ción interna de los clubes deberán respetar siem-
pre los límites establecidos por la jurisprudencia,
garantizando que las personas que integren el
club sean ciertas y determinadas, que todas ellas
sean consumidores con anterioridad a la entrada
en el club, que el consumo de la sustancia se lleve
a cabo en lugar cerrado y de manera conjunta,
que las cantidades de sustancia sean pequeñas y
no excedan del consumo personal, y evitando en
cualquier caso que las sustancias puedan llegar a
terceros ajenos al club.

Las sedes en las que se desarrolle la actividad
de los clubes deberán respetar las ordenanzas
municipales y habrán de obtener licencia de activi-
dad, atendiendo a la normativa en vigor y, en su
caso, a lo dispuesto en Ley 28/2005, de medidas
sanitarias frente al tabaquismo y reguladora de la
venta, el suministro y la publicidad de los produc-
tos del tabaco –modificada por la Ley 42/2010, de
30 de diciembre–, especialmente a lo dispuesto
para los clubes privados de fumadores.

Por último, resulta de general interés que las
Administraciones Públicas, tanto autonómica
como locales, promuevan espacios de intercambio
de información y coordinación con los clubes o
asociaciones que los representen, al objeto de
mantener un efectivo control sobre la calidad de
las sustancias que se consuman, la actividad de
los clubes y, en general, todos aquellos temas que
redunden en beneficio de la salud pública y reduz-
can el acceso a mercados ilícitos por parte de los
consumidores y consumidoras de cannabis.

CAPÍTULO I 

Disposiciones generales

Artículo 1. La presente ley foral tiene como
objeto establecer las normas generales para la
constitución, organización y funcionamiento de los
clubes de personas consumidoras de cannabis.

Artículo 2. Esta ley foral tendrá como ámbito
la Comunidad Foral y respetará la competencia de
las entidades locales en lo que sea de aplicación
al establecimiento y actividad de los clubes de
personas consumidoras de cannabis.

Artículo 3. La presente ley foral se ampara en
lo dispuesto en el la Ley Orgánica 1/2002, de 22
de marzo, reguladora del derecho de Asociación,
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en cuanto a la consideración de los clubes de per-
sonas consumidoras de cannabis como asociacio-
nes sin ánimo de lucro.

Artículo 4. Los clubes de personas consumi-
doras de cannabis regirán su actividad según lo
dispuesto en la Ley Orgánica 1/2002, de 22 de
marzo, reguladora del derecho de Asociación y en
esta ley foral.

Artículo 5. Relaciones con la administración.

Los clubes de personas consumidoras de can-
nabis mantendrán una relación fluida con las
Administraciones Públicas, colaborando en el
establecimiento de medidas de control sanitario y
potenciando el consumo responsable de sus inte-
grantes. Para ello se crearán aquellos órganos o
entidades que se requiera con participación de
técnicos, representantes de las Administraciones y
miembros de los clubes o quienes les represen-
ten.

CAPÍTULO II 

Constitución de los clubes de personas 

consumidoras de cannabis

Artículo 6. Los clubes de personas consumi-
doras de cannabis tendrán la forma jurídica de
una asociación sin ánimo de lucro y su constitu-
ción se regirá por lo dispuesto en la Ley Orgánica
1/2002, de 22 de marzo, reguladora del derecho
de Asociación. Deberán inscribirse en el Registro
de Asociaciones del Gobierno de Navarra, facili-
tando la documentación exigida.

Artículo 7. Los socios fundadores deberán ser
consumidores habituales de cannabis con anterio-
ridad al inicio de la actividad del club.

Artículo 8. Entre los fines de los clubes de
personas consumidoras de cannabis deberán
constar, al menos, los siguientes:

– ofrecer a las personas integrantes formación
en prevención de riesgos en el consumo del can-
nabis, así como la reducción de daños por su con-
sumo;

– el control tanto del consumo por sus inte-
grantes como de la sustancia;

– informar y facilitar a los usuarios acerca del
consumo propio;

– trabajar por la disminución del mercado ilícito
de venta de cannabis.

Artículo 9. Los locales en los que se establez-
can los clubes de personas consumidoras de can-
nabis deberán cumplir con lo dispuesto en las
ordenanzas municipales respecto a su localiza-

ción, estructura y normas de salubridad e higiene,
incluyendo las previsiones de la Ley 28/2005, de
medidas sanitarias frente al tabaquismo y regula-
dora de la venta, el suministro y la publicidad de
los productos del tabaco, en su caso.

Los espacios destinados a la atención al
público o al que pueda acceder otras personas
que no sean socias deberán estar totalmente
separado físicamente de los espacios destinados
al consumo.

Las Entidades Locales podrán regular, en ejer-
cicio de sus competencias, los requisitos que con-
sideren oportunos para la apertura de locales des-
tinados a la actividad de clubes de personas
consumidoras de cannabis.

CAPÍTULO III 

Organización y funcionamiento

Artículo 10. Los clubes de personas consumi-
doras de cannabis se organizarán internamente
por lo dispuesto en LO 1/2002, por sus Estatutos y
por su Régimen Interno.

Artículo 11. En su actividad, los clubes de per-
sonas consumidoras de cannabis deberán cumplir
con los requisitos sanitarios y de seguridad que se
establezcan para el consumo del cannabis por sus
integrantes.

Artículo 12. Los clubes de personas consumi-
doras de cannabis deberán llevar a cabo activida-
des dirigidas a sus miembros tendentes a evitar el
consumo abusivo y a facilitar un uso responsable
del cannabis.

Artículo 13. Los clubes de personas consumi-
doras de cannabis están obligados a limitar la
entrada a los locales en que se desarrolle cual-
quier actividad de consumo únicamente a sus
integrantes.

Artículo 14. En el club se deberá elaborar un
registro de sus integrantes, con los datos persona-
les correspondientes, que permita en cualquier
momento determinar quiénes son las personas
que conforman la asociación, siempre con todo
respeto a la normativa de protección de datos.

Artículo 15. Podrán ser socios y socias de los
clubes de personas consumidoras de cannabis las
personas mayores de edad que acrediten su con-
dición de consumidores de cannabis con anteriori-
dad a la presentación de su solicitud de ingreso.

Artículo 16. Los clubes de personas consumi-
doras de cannabis podrán nombrar socios o
socias honoríficas a aquellas personas que reci-
ban de la Asociación tal calificación por su aporta-
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ción al estudio, investigación o desarrollo del can-
nabis. Dicha consideración deberá ser aprobada
por la Asamblea General a propuesta de la Junta
Directiva.

Artículo 17. Además de los socios de pleno
derecho y de los socios honoríficos, podrán inte-
grar los clubes de personas consumidoras de can-
nabis los denominados socios y socias activistas,
que serán aquellas que, por su condición, colabo-
ren en labores de normalización del cannabis en
los ámbitos de su competencia.

Artículo 18. Todas las personas integrantes
del club deberán cumplir con lo dispuesto en las
leyes y en las normas internas de funcionamiento.

Artículo 19. Todas las personas integrantes
del club, tanto socios o socias de pleno derecho,
como honoríficos o activistas, deberán recibir for-
mación en prevención de posibles riesgos y daños
asociados al consumo de cannabis.

Artículo 20. Los clubes de personas consumi-
doras de cannabis procurarán que sus integrantes
de pleno derecho accedan a consumir una sustan-
cia lo más orgánica posible y libre de adulteracio-
nes, debiendo someterse la sustancia a los con-
troles sanitarios que se establezcan.

Artículo 21. Las personas integrantes de los
clubes tienen derecho a estar correctamente infor-
mados sobre el cannabis, sus propiedades, sus
efectos y los posibles riesgos o daños que pudie-
ran derivar de su consumo, así como de los
modos de administración alternativos a los cigarri-
llos.

Artículo 22. Son deberes de las personas aso-
ciadas hacer un consumo responsable del canna-
bis, así como evitar la propaganda, publicidad o

promoción del consumo del cannabis a personas
ajenas al club.

Se establecerá, mediante declaración jurada
firmada por cada asociado y asociada, el compro-
miso de no realizar un uso ilícito o irresponsable
de las sustancias adquiridas en el club.

Los estatutos u otras regulaciones de régimen
interno contemplarán como causa de expulsión la
inobservancia de cualquiera de estas obligacio-
nes, procediendo por la Junta Directiva a la
correspondiente denuncia a las entidades perti-
nentes, sin que para ello genere perjuicio alguno a
dicha asociación.

Artículo 23. Las personas asociadas no
podrán retirar más de la cantidad de cannabis
sativa, o alguno de sus derivados o extractos por
persona y día que la establecida por la asociación,
calculada según las medidas de prevención de
riesgos y en función de los estándares internacio-
nales.

Disposición adicional primera. Las Adminis-
traciones Públicas promoverán la creación de
órganos de colaboración entre éstas y los clubes
de personas consumidoras de cannabis, o entida-
des que los representen, para intercambiar infor-
mación a efectos estadísticos, establecer medidas
de control sanitario, participar en la elaboración de
planes de prevención, ofrecer formación acerca
del consumo responsable y los riesgos que conlle-
va o cualquier otra cuestión relativa al consumo
del cannabis en la Comunidad Foral de Navarra.

Disposición adicional segunda. Los clubes
de personas consumidoras de cannabis podrán
crear entidades que los agrupen para la consecu-
ción de los intereses que les son comunes, así
como para su representación ante las Administra-
ciones Públicas y la sociedad en general.


